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Pyšelské listy
ČTVRTLETNÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU V PYŠELÍCH  Č. 140. DUBEN–ČERVEN 2021

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Milé sousedky, milí sousedé,

tuhle jsem v lese u Vavřetic potkala 
skupinku výletníků, ukázali na úz-
kou cestičku a ptali se: „Dostaneme 
se tudyma do Pyšel?“ Rádoby vtipně 
jsem jim řekla, že určitě, protože 
všechny cesty vedou do Pyšel. Cesty 
tvořily odpradávna pavučinu vazeb 
mezi lidskými sídly. Byly důležité pro 
pohyb lidí, přesun zboží, pro výrobu, 
obchod, kulturu. Ke každé chalupě, 
ke každému poli vedla alespoň pě-
šina. Cesty jsou i dnes silokřivkami 
pohybu v krajině. Vznikaly přiroze-
ně nebo byly stavěny záměrně. Byly 
opravovány, rozšiřovány, obnovovaly 
se, opouštěly a zanikaly, podle toho, 
jak se vyvíjely potřeby lidí. Už něja-
kou dobu s paní starostkou obchází-
me naši krásnou obec a snažíme se 
s pomocí starých map najít zaniklé 
cesty, po kterých chodili a s povozy 
jezdili naši pradědové. I když dnes už 
ty staré cesty často nikam nevedou, 
v mnoha případech nám umožňují 
bezprostřední kontakt s minulostí naší 
země. Lidé v dávných dobách museli 
přecházet stejné vodní toky a zdolávat 
prudké svahy kopců, i když cíle jejich 
cest byly namnoze odlišné od našich. 
Cesty jsou naplněny lidskými příběhy. 
O některých událostech se vyprávějí 
legendy, některé se připomínají kříži 
a znameními podél cest, většina příbě-
hů je nenávratně zapomenuta. Kolik 
stop lidí bylo otisknuto do povrchu 
cest, kolik slov bylo na nich vyslove-
no, kolik lidské práce je otisknuto do 
jejich povrchu. Možná se nám časem 
podaří některé ze zaniklých obnovit. 
Hledat je má smysl, lépe pochopíme 
krajinu kolem nás a její historii. A pro 
přicházející léto je to prima program. 

Dana Drábová
místostarostka

Strategický plán města Pyšely – 
dotazníkové šetření ze začátku dubna
Děkujeme všem občanům, kteří vyplnili dotazník. Informace z dotazníku budou 
podkladem pro nový Strategický plán rozvoje města Pyšely. Na stránkách města 
najdete plný text zpracování výsledků, je to zajímavé čtení 
https://www.pysely.cz/urad/dokumenty/
Na dotazník odpovědělo 186 osob, z toho 86,5 % jsou osoby hlášené k trvalému 
pobytu ve městě Pyšely. 67 % osob, které vyplnilo dotazník, se do Pyšel přistěho-
valo v dospělosti.

Nejdůležitější oblasti  
k řešení:

• (ne)kvalita místních  
komunikací a chodníků

• úroveň a počet sportovišť  
a možností sportovního vyžití

• frekvence a dostupnost autobusového  
a vlakového spojení

• rozšíření ordinačních hodin našich lékařů
• úprava některých veřejných prostor (zámecký park, náves v Zaječicích apod.)
• stav infrastruktury – vodovod a kanalizace

Co by bylo potřeba regulovat

• pálení zahradního odpadu
• hlučné činnosti o víkendech a svátcích
• zalévání zahrady a plnění bazénů z veřejného vodovodu
• volné pobíhání psů v rezidenční části města
• rychlost automobilové dopravy
• nepořádek kolem kontejnerů na odpad

Dotazníky obsahují i mnoho drobných podnětů ke zlepšení nebo zamyšlení, které 
zapracujeme do strategického plánu. 
Ještě jednou díky za spolupráci!

Štěpánka Bednářová
starostka

v obci žiji od narození
24%

do obce jsem se
přistěhoval v dětství

s rodiči
5%

do obce jsem se
přistěhoval v dospělosti
před více než deseti lety

37%

do obce jsem se
přistěhoval v dospělosti
během posledních deseti

let
30%

jsem chatař/chalupář
4%

Vztah respondentů k území města

https://www.pysely.cz/modules/file_storage/download.php?file=70b7af53%7C343
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Ze zápisů zastupitelstev
Plné znění zápisů z jednání zastupitelstva najdete na webu města.

25.1.2021

• schváleno podání žádosti o dotaci 
z dotačního programu Minister-
stva zemědělství „Údržba a obnova 
kulturních a venkovských prvků“ 
- opravy soch

• schváleno přijetí daru pozemků 
parc. č. 1164, 1201 a 1207/3, vše 
v k.ú. Pyšely a zřízení služebnosti 
cesty k pozemku p.č. 1201 (kousky 
komunikací)

• schválena Dohoda mezi obcemi 
o zajišťování a provozování veřej-
ného pohřebiště pro obec Nespeky

• schválena Obecně závazná vyhláš-
ka č. 1/2021 o nočním klidu

• schváleno přijetí daru podílu 3/80 
na pozemcích parc.č. 382/5, 382/6 
a 470/2 v k.ú. Zaječice (cesta k pře-
čerpávací stanici)

• schválena smlouva o dílo s firmou 
Vodohospodářský rozvoj a výstav-
ba, a.s. na vypracování zadávací 

dokumentace k části díla Vodovod 
Pyšely – připojení na SV Javorník, 
nový zemní vodojem, s cenou 
280.000 K + DPH

• schválena smlouva o dílo s firmou 
Vodohospodářský rozvoj a výstav-
ba, a.s. na vypracování zadávací 
dokumentace a dokumentace pro 
provádění stavby k části díla Vo-
dovod Pyšely – připojení na SV 
Javorník, přivaděč, s cenou 184.000 
K + DPH

• město koupilo starší Multicar od 
města Počátky

8.3.2021

• schválena Dohoda o vybírání 
poplatků a předávání podkladů, 
týkající se koordinace a evidence 
poplatků za skládkování komu-
nálního odpadu s firmou Marius 
Pedersen a.s. (nový zákon o odpa-
dech, zajištění reportování)

• schválena Zpráva o hodnocení na-
bídek k podlimitní veřejné zakázce 
zvané „Pyšely intenzifikace ČOV 
na 3500 EO“ a podpis smlouvy 
s vítězem výběrového řízení, fir-
mou Stavitelství Řehoř, s.r.o., s ce-
nou 36.960.644,32 Kč + DPH

• schválen záměr směnit část po-
zemku parc. č. 75/5, z vlastnictví 
města Pyšely do vlastnictví osoby 
fyzické a část pozemku parc. č. 
75/4 z vlastnictví osoby fyzické do 
vlastnictví města Pyšely, vše v k. ú. 
Pyšely obec Pyšely 

6.4.2021

• schváleno prodloužení Smlou-
vy o kontokorentním úvěru do 
30.4.2022, ve výši 3.000.000 Kč, 
úroková sazba PRIPOR 1M+0,8% 
(rezerva)

• schválen investiční záměr re-
konstrukce 2 podkrovních bytů 
v obecním domě a schváleno 

Jak pojmenujeme naši novou školku?
Naše mateřská škola bude ve dvou budovách na dvou různých 
místech ve městě. Pomozte nám vymyslet, jak části školky po-
jmenujeme. Zatím máme několik verzí/nápadů:

u rybníka – u školy
u rybníka – u sokolovny

vodníci – sokolíci
stará – nová

dolní – horní
A – B
1 – 2

Děkujeme za všechny nápady i za „hlasování“ na webu města. 
Pro školku děláme také sbírku dětských knih.
Nepoškozené knihy pro věkovou kategorii 0-10 let můžete při-
nést do Infocentra. Ze sbírky vybavíme školku novou i starou, 
přebytky pak nabídneme do Zajíčka, Cvrčka a Květinky.
Stavbu můžete sledovat ve fotogalerii na stránkách města https://www.pysely.cz/mesto-1/projekty/rekonstrukce-nova-ms
Ve školce může být až 80 dětí, včetně dětí mladších 3 let. Kolaudaci stavby předpokládáme během podzimu 2021, nové 
děti by tedy mohly nastoupit v lednu 2022. Pro tuto školku proběhne samostatný zápis do školky, cca v listopadu 2021. 
Držme si pěsti, ať vše probíhá, jak má.

Štěpánka Bednářová
starostka

https://www.pysely.cz/mesto-1/projekty/rekonstrukce-nova-ms/
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podání žádosti o dotaci na rekon-
strukci z programu Ministerstva 
financí, spoluúčast 90%, předpo-
kládaná cena 910.000 Kč vč. DPH 
za oba byty

• schváleno podání žádosti o dotaci 
ze Středočeského fondu kultury 
a obnovy památek – rekonstrukce 
soch

• schváleno podání žádosti o dotaci 
na výsadbu stromů v lesoparku 
(doplnění lipové aleje) a u kostela 
(obnova ovocného sadu)

• schváleno podání žádosti o dotaci 
ze Středočeského Fondu sportu 
a volného času – úprava povrchu 
doplňkového hřiště v Zaječicích 
a sportovního vybavení pro hasiče

• schválen Závěrečný účet ÚSC Py-
šely za rok 2020

• schválena Účetní závěrka ŮSC Py-
šely za rok 2020

• schválena Zpráva o výsledku 
přezkoumání hospodaření pro 
ÚSC Pyšely za rok 2020

• schválen Dodatek č.1 ke Smlouvě 
o správě provozování a údržbě ve-

řejného osvětlení s firmou Osvětle-
ní Týnec, k.s. – od roku 2022 bude 
město nakupovat elektřinu samo

3.5.2021

• schválen Dodatek č.1 ke Smlouvě 
o dílo ze dne 9. 10. 2020 na ve-
řejnou zakázku zvanou Mateřská 
škola Pyšely, s firmou VISTORIA 
CZ, a.s.; změna ceny díla o cca 2 
miliony Kč na je 41 699 803,78 Kč 
a změna termínu dokončení díla 
na  21. 9. 2021. 

• schválen vstup do Dobrovolného 
svazku obcí „Vodovodní přiva-
děč Javorník – Benešov“, IČO: 
02468085 a vstupní vklad ve výši 
4.296.000 Kč ; DSO Javorník je 
vlastník přivaděče vody ze Želivky, 
bude zajišťovat výstavbu našeho 
přivaděče

• schváleno, že město Pyšely nebude 
realizovat stavbu kanalizační sítě 
v části Borová Lhota a přispěje 
na realizaci domovních čistíren 
odpadních vod. Výše a způsob pří-
spěvku jsou v přípravě.

• schválena Směrnice k ochraně 
osobních údajů v kamerovém syté-
mu (nutné pro osazení kamer)

13.5.2021

• schválen výsledek podlimitní ve-
řejné zakázky Mateřská škola Py-
šely – gastro technologie kuchyně 
a podpis smlouvy s vítěznou fir-
mou GASTRONOMIK KV, s.r.o., 
s nabídkovou cenou ve výši 1 831 
170,- Kč bez DPH

• schválena koupě pozemků od oso-
by fyzické za 1, - Kč. Jedná se o po-
zemky parc. č. 160/258 a parc. č. 
187/5, vše k.ú. Pyšely  (část příjez-
dové komunikace do oblasti Vráž)

• odchytový kotec pro psy umístěný 
v zahradě za hasičskou zbrojni-
cí byl prohlášen za nepotřebný 
a bude nabídnut ke koupi

 INZERCE
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Odečty vodoměrů – v červenci a srpnu
V letošním roce proběhnou odečty vo-
doměrů v červenci a srpnu a je možno 
si je poměrně usnadnit. Proto vám naši 
zaměstnanci nabízejí tyto čtyři mož-
nosti:
•  Na webových stránkách města Py-

šely je Odečtový formulář. Najdě-
te jej – www.pysely.cz – Praktické 
informace – Vodovod, kanalizace – 
Odečty vodoměrů. Ten vás již nave-
de k vyplnění.

•  Pošlete nám e-mail. Do něj uveďte 
stav vodoměru + číslo vodoměru 
+ snímek vodoměru. Vše pošlete 

na adresu – epodatelna@pysely.cz 
nebo urad@pysely.cz 

•  Osobně přineste stav vodoměru 
a nahlaste zaměstnanci na MěÚ. 
V infocentru je možno si vyzved-
nout Odečtový formulář, ten vypl-
nit a vhodit do schránky u MěÚ.

•  Dohodnout si návštěvu našeho za-
městnance k odečtu – 323 647 218.

Každý majitel nemovitosti odebírající 
pitnou vodu z městského vodovodu 
a užívající kanalizaci má ze zákona 
povinnost umožnit kontrolu vodomě-

ru provozovateli – tato povinnost je 
uložena Zákonem č. 274/2001 Sb. §17, 
odst. 2: Odběratel je povinen umožnit 
provozovateli přístup k vodoměru, 
chránit vodoměr před poškozením 
a bez zbytečných odkladů oznámit pro-
vozovateli závadu v měření. Jakýkoliv 
zásah do vodoměru bez souhlasu pro-
vozovatele je nepřípustný a provozova-
tel má právo jednotlivé části vodoměru 
zajistit proti neoprávněné manipulaci – 
tolik zákon.

Pokusme se v letošním roce si ode-
čty vodoměrů vzájemně usnadnit.

Pěšky do školy?
Ve spolupráci se školou připravujeme 
podklady pro studii „Pěšky do školy“.

Některé děti chodí do školy pěšky 
nebo na koloběžce či kole, i ze vzdále-
ných částí města, některé jezdí autobu-
sem, mnoho dětí vozí rodiče autem. 

Před několika lety jsme kompliko-
vaně zajistili jednosměrný příjezd ke 
škole ulicí Školní. I to se ukazuje jako 
problém. Před vrátky školy se potká-
vají děti, které přišly po svých, s auty 
rodičů, kde někteří neváhají vjet na 
chodník. Další rodiče přijíždí autem do 
Lipové, kde buď zaparkují a dítě odve-
dou, nebo dítě „vyhodí“ z auta. Někteří 
rodiče se pak v Lipové otáčí s autem, 
bez ohledu na dopravu. A nesmíme 
zapomenout ani na auta učitelů.

K tomu nám od roku 2022 přibude 
nová školka. Ta má sice svoje parko-
viště, ale i tam se ráno během chvilky 
bude muset „vystřídat“ spousta aut. 
Další děti budou rodiče do školky vodit 
pěšky. Některé děti přijedou ke školce 
a odtud půjdou pěšky do školy.

Víme, že situace s chodníky je zou-
falá. Víme, že u školy chybí přechod – 
původní projekt nepočítal s přístavbou 

školy a přechod nenavazuje logicky na 
chodníky.

Děti ve škole dostaly domů mapy 
města, aby vyznačily, kudy chodí do 
školy a případně s rodiči označily mís-
ta, která jsou riziková.

Zpracované mapy a výsledky bu-
dou na webu města i školy. To bude 
podkladem pro návrh řešení. Uvítáme 

konstruktivní připomínky a náměty 
a věřím, že přes prázdniny najdeme 
životaschopné řešení.

Je možné, že řešení někoho ome-
zí, nevím, jaký kompromis budeme 
schopni vymyslet. Pro město i školu je 
zadání jasné: Bezpečnost a samostat-
nost dětí je na prvním místě.

http://www.pysely.cz
mailto:epodatelna@pysely.cz
mailto:urad@pysely.cz
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Blíží se zákaz provozování starých kotlů na pevná paliva!
Pokud vytápíte svůj dům či chalupu starším kotlem na pevná paliva, je docela možné, že nadcházející otopná sezóna je tou poslední, po 
kterou jej budete moci ještě legálně provozovat. Od 1. září 2022 totiž platí zákaz provozování teplovodních kotlů na pevná paliva, které 
neplní přísné emisní limity podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší.

Neodkládejte povinnou kontrolu svého kotle, hrozí velké pokuty
Nový zákon o ochraně ovzduší platí od roku 2012. Do té doby 
si mohl doma topit každý prakticky čím chtěl a jak chtěl. Ovšem 
díky tomuto zákonu dostal stát do rukou poměrně silný nástroj 
na to, jak postupně regulovat lokální znečišťování ovzduší, pře-
devším na venkově. Od roku 2016 musí být každý teplovodní 
kotel na pevná paliva pravidelně jednou za 3 roky kontrolován 
odborníkem. Kontrolu smí provést pouze technik, který je zaško-
len firmou, která kotel vyrobila, a má k tomu patřičné oprávnění. 
Seznam zaškolených techniků pro daný kotel lze nalézt na strán-
kám ministerstvy životního prostředí: https://ipo.mzp.cz/ . Prů-
měrná cena za kontrolu se pohybuje od 1000 Kč za obyčejný kotel, 

po 2000 Kč za kotel s elektronickou regulací. Provozovatel kotle 
musí na vyžádání předložit doklad o této kontrole zástupci obce 
s rozšířenou pravomocí. Pokud tak neučiní, hrozí mu pokuta až 
do výše 20 000 korun. Povinná kontrola se týká všech spalovacích 
zdrojů tepla na pevná paliva napojených na teplovodní soustavu 
ústředního vytápění o jmenovitém příkonu 10 až 300 kW. Týká 
se tedy i krbových kamen či sporáků s teplovodním výměníkem 
napojeným na radiátory. U teplovodních kotlů je nejdůležitějším 
výsledkem kontroly potvrzení, zda může být kotel provozován 
také po 1. září 2022.

Staré kotle na uhlí a dřevo musí být do roka vyřazeny z provozu
Asi nejzásadnějším výstupem zákona o ochraně ovzduší směrem k lokálnímu vytápění domácností, je zákaz provozu již nevyhovujících kotlů 
na pevná paliva. Od 1. září 2022 totiž již nebudou moci být provozovány ty kotle, které neplní přísné emisní limity stanovené zákonem. Tedy 
kotle emisní třídy 1 a 2. Spoléhat na to, že když budu kotel provozovat dál, nic se mi nestane, bych rozhodně nedoporučoval. Za porušení této 
povinnosti lze uložit pokutu až do výše 50 tisíc korun!! A z nedávných vyjádření Ministerstva životního prostředí je zřejmé, že stát se chystá 
přísně kontrolovat dodržování tohoto ustanovení zákona o ochraně ovzduší.

Jak poznám, že můj kotel nevyhovuje?

O tom, zda váš kotel vyhovuje či ne, musí rozhodnout odborník. Pokud dodržujete zákon, pak již máte 
provedenu povinnou kontrolu svého kotle odborníkem, a v dokladu z této kontroly máte uvedeno, zda lze váš 
zdroj tepla provozovat i od 1. 9. 2022. Nicméně pojďme si krátce popsat, jak poznám, že můj kotel nevyhovuje.

Kotlem, který nevyhovuje emisním parametrům, je teplovodní kotel na pevná paliva napojený na ústřední 
topení, který má přidělenu emisní třídu 1 nebo 2, popřípadě kotel, u kterého nelze určit emisní třídu. Jsou to:

•  Každý kotel na uhlí a dřevo, který byl vyroben před rokem 2000. Protože kotle vyrobené do roku 2000 se 
nezařazovaly do tříd a nelze tak u nich ověřit emisní třídu (emisní limity stanovené zákonem).

•  Ručně přikládané kotle bez ventilátoru vyrobené do roku 2010. Pokud není součástí vašeho kotle ventilátor, 
který do něj vhání spalovací vzduch, a kotel byl vyroben před rokem 2010, jedná se o obyčejný odhořívací 
či prohořívací kotel. Tyto kotle byly do roku 2010 vyráběny pouze ve třídách 1 a 2, a jejich provoz tedy bude 
zakázán. Od roku 2010 se objevily na trhu kotle DAKON typu DOR, které byly zařazeny již do třídy 3. Naopak 
každý kotel uvedený na trh od 1.1. 2014 již musel mít minimálně třídu 3, takže ty by již měly vyhovovat 
podmínkám provozu i po roce 2022.

•  Každý kotel, u kterého nelze určit emisní třídu. To se týká především kotlů, které byly vyrobeny tzv. „na 
koleně“ a neprošly certifikací.

Zplyňovací kotle s ventilátorem a automatické kotle vyhovují, pokud byly vyrobeny po roce 1999. Prakticky 
všechny ručně přikládané kotle s ventilátorem a tzv. automatické kotle vyrobené po roce 1999 podmínkám 
provozu vyhovují, protože dosáhly třídy 3 a více.

Tento krátký „návod“ jak poznám nevyhovující kotel je pouze orientační, rozhodnout musí vždy odborník při pravidelné 
kontrole.

Ing. Zdeněk Lyčka
Soudní znalec pro kotle a kamna na pevná paliva

zdenek.lycka@razdva.cz

mailto:zdenek.lycka@razdva.cz
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Pyšelské muzeum
Omšelá budova na samotné hraně zdejšího náměstí příchozího na první pohled ničím neupoutá, přesto by bylo chybou navštívit 
Pyšely a minout jí. O prostor se tu dělí místní skauti a pyšelské muzeum. Možná si řeknete, obyčejné muzeum na malém městě, 
no a co? 

Žádné muzeum nebývá ale jen tak 
ledajaké, i to pyšelské skrývá jisté 
unikáty. Co mu chybí na venkovním 
vzhledu a vnitřním prostoru, dohání 
svými exponáty a příběhy, které se za 
nimi často skrývají. To, že muzeum 
stále žije a návštěvníci odcházejí plni 
dojmů, je především díky paní Zdeňce 
Srnské, dlouholeté kurátorce, patriotce 
a obyvatelce Pyšel. Setkala jsem se s ní 
v podstatě náhodou, ale o to si toho 
více vážím. Provedla mne expozicí 
a stále bylo co vysvětlovat, ukazovat, 
o čem vyprávět. 

Na výkopech to začalo

„To už je ale novodobá historie muzea, 
k té se dostaneme za chvilku,“ oddaluje 
povídání o vlastní činnosti tato vitální 
dáma. „Nejprve je nutné vědět, že Py-
šely své muzeum už měly, a to v letech 
1936 až 1953.“ Muzejní sbírky, shro-
mážděné v jedné jediné místnosti, měl 
tehdy v péči Arnošt Chvojka, místní 
bankovní úředník. Padesátá léta, boha-
tá na různá administrativní opatření, 
dosáhla i do Pyšel a existence muzea 
byla tehdy zpečetěna. Expozice byly 
rozdrobeny, předměty se ocitly v růz-
ných okolních muzeích. Trvalo více 
jak padesát let, než byla činnost muzea 
ve městě obnovena. A zde již přichází 
na pomyslnou scénu Zdeňka Srnská. 
Nebyla však sama. Má-li totiž nějaká 
činnost vzniknout, udržet se a rozvíjet, 
bývá zapotřebí více osob a podpory 
z obce. Tady základní trojku doplnil 
pyšelský numismatik a historik Jiří 
Chvojka a akademický sochař a medai-
lér Michal Vitanovský. 

Podstatou muzea se stala jako první 
archeologická sbírka. Její počátky je 
nutné hledat v areálu domova dů-
chodců, tedy zdejšího zámku. „Praco-
vala jsem tam dlouhá léta, a když se 

rozběhly výkopové práce v parku, při 
stavbě ČOV, všimla jsem si prvních 
kousků keramiky. A začala jsem je 
pravidelně sbírat. Vyzvednuto tak bylo 
na stovky zlomků a předmětů, ať již 
z keramiky, skla nebo kovu,“ vzpomíná 
na časy před více než třiceti lety paní 
Srnská. Všechen nalezený materiál 
byl předán k odbornému zpracování 
do Prahy a Kolína. V Praze se dostal 
k odborníkům z AÚ ČSAV, v Kolíně 
ho převzali pracovníci Regionálního 
muzea. K dalším nálezům došlo pozdě-
ji i mimo centrum obce; také v dnešní 
době lze při zemních pracích či sběrem 
na okolních polích dokladovat přítom-
nost lidských sídel a činností v dávné 
minulosti (nálezy odkazují až do doby 
bronzové a železné). To mi potvrzuje 
i paní Srnská s dovětkem, že i ona se 
stále ráda vydává do okolí a každý ná-
lez ji potěší. 

Konečně stálá expozice

Své prostory našlo muzeum, zaregistro-
vané již v roce 1993, v obecním domě 
na pyšelském náměstí. Tehdejší starosta 

Vladimír Paclík se zasloužil o ton, že 
muzeum získalo pro stálou expozici 
dvě místnosti v 1. patře. Muzeum bylo 
otevřeno v listopadu 1996 a vedoucí 
muzea byla oficiálně jmenována paní 
Zdeňka Srnská. Prostory sice oplývají 
množstvím exponátů, přesto je to jen 
část z fondů, jinak před očima veřej-
nosti skrytých v depozitářích. Dnešní 
muzeum navazuje tematicky na to pů-
vodní, zaměřuje se především na dě-
jiny Pyšel a blízkého okolí, na tradice, 
řemesla. Najdeme zde sbírku archeolo-
gickou, numismatickou, etnografickou, 
dále pak soubor týkající se historie 
obce a okolí a také sbírku věnovanou 
osobnosti místního rodáka, profesora 
Emanuela Rádla. 

Za dobu existence muzea přiby-
lo mnoho různých darů od občanů, 
z nichž některé mají i nádech kuriozit. 
„Tak řekněte, co si myslíte, že je tato 
modrá nádoba? K čemu dříve slou-
žila?“ otáčí se na mne paní Srnská 
s něčím, co na první pohled vypadá 
jako obyčejný modrý smaltovaný hrnec 
s odklápějící se poklicí. Dovnitř však 
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vede několik zužujících se trubiček. Zá-
hadnou nádobu pyšelského muzea se 
pokoušeli odhalit také čtenáři časopisu 
Zápraží, jejich tipy i správnou odpověď 
jste si mohli přečíst v čísle 4/2021.

Archeologická expozice 

První evidované archeologické nále-
zy (kamenné nástroje) z území Pyšel 
pocházejí ještě ze sbírek původního 
místního muzea, o čemž svědčí expo-
náty, vrácené při obnově muzea z Ří-
čan. Expozice pravěkých kamenných 
nástrojů se však během let rozrostla. 
Pozornost si zaslouží zejména teslice 
datovaná do mladší a pozdní doby 
kamenné (6. – 3. tisíciletí př. n. l.), 
broušený sekerkovitý nástroj, pro něž 
se používaly amfiboly z řečiště řeky 

Sázavy. (Pozn. Amfibol je složitý kře-
mičitan s dokonalou štěpností podle 
ploch kosočtverečného hranolu a tvr-
dostí 5 až 6.)

Také mezi nálezy keramiky v pyšel-
ské lokalitě lze objevit unikáty, např. 
bíle malovanou keramiku z 15. století. 
Samostatnou kapitolou jsou pak his-
torické kamnové kachle, nejstarší po-
cházejí ještě z gotického období a jako 
celek jsou zajímavým dokladem toho, 
jaká vytápěcí kachlová tělesa se použí-
vala přibližně od 15. do 18 století.

Alena Kvasničková 
redakce@zaprazi.eu

Pozn. článek převzat se svolením redakce 
regionálního časopisu Zápraží (3/2021), 

www.zaprazi.eu

Jerusalema Dance Challenge v Pyšelích
Chytlavý song z Jižní Afriky od interpreta Master KG dopu-
toval i do České republiky. Tato senzace se těší velké oblibě 
po celém světě a tance všech možných verzí mají desítky 
milionů zhlédnutí.

Určitě jste zaznamenali v době pandemie, jak tančí per-
sonál zdravotníků, policistů, hasičů, ale i lidé jiných různých 
profesí i věkových kategorií.

Motem výzvy je tanec k lepší náladě a odreagování.
Pyšely by se rádi také zapojily do tohoto projektu. S touto 

myšlenkou přišla jednoho jarního dne za mnou do Infocen-
tra pyšelačka a sokolka paní Irenka Trousilová a slovo dalo 
slovo a jdeme do toho.

Do tance, který má jednoduché a opakující 
se kroky se může zapojit každý, kdo má 
chuť si jen tak pro radost zatančit 
a poděkovat sobě a všem 
ostatním za to, že jsme, 
že jsme součástí 
úžasného 
celku. Hudbu 
naleznete zde 
na YouTube 
(stačí pří-
padně napsat 
Master KG - 
Jerusalema 
nebo si načtě-

te QR kód telefonem) a kroky ná-
cviku zde https://www.youtube.
com/watch?v=Z6Vx_0a8m4Y

Tanec by se zatančil na ná-
městí T. G. Masaryka v Pyšelích 
koncem prázdnin. Termín ještě 
doladíme, až budeme mít cho-
reografii nacvičenou. Zájemci 
o tuto výzvu si mohou přijít pro 
bližší info do Infocentra (kam jinam). A kdo už má nacvi-
čeno, může se těšit na den D. Jde přeci jen o to si užít trochu 

zábavy, která byla tak dlouho zapovězena.
Vystoupení bude natočeno a pre-

zentováno na youtube, jako  Je-
rusalema dance Challenge 

Czech Republic ,,Pyšely 
tančí pro radost“.

Těšíme se na 
Vás, pojďte 
s námi.

Mirka 
Kocourková 

a spol.

https://www.youtube.com/watch?v=fCZVL_8D048
https://www.youtube.com/watch?v=fCZVL_8D048
https://www.youtube.com/watch?v=Z6Vx_0a8m4Y
https://www.youtube.com/watch?v=Z6Vx_0a8m4Y
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Michal Vitanovský oslavil 75. narozeniny

Michal Vitanovský – akademický 
sochař a medailér, oslavil v květnu 
letošního roku neuvěřitelných pětase-
dmdesát let. Neuvěřitelné je, ale také to, 
co za svůj život vytvořil ve své profesi. 
Při příležitosti výročí jsem se rozhodla 
(ač nejsem odborník), že nemohu ne-
chat jeho dosavadní rozsáhlé dílo bez 
povšimnutí a měla bych o něm napsat 
do Pyšelských listů, protože s jeho prací 
se setkáváme jak u nás v Pyšelích, tak 
v celé republice i v zahraničí.

Nejdříve se musím zmínit, o studiích 
a jeho životě než přišel Michal Vitanov-
ský do Pyšel. Narodil se v Klatovech, 
kde právě žila jeho rodina. Otec Václav 
byl zde služebně jako důstojník čes-
koslovenské armády. Často se museli 
stěhovat po republice. Do Mikulova, 
Brna, Trenčína, až nakonec zůstali na-
trvalo v Praze. TaM Michal vystudoval 
Vysokou školu umělecko-průmyslovou 
v Atelieru užitého sochařství u profeso-
ra J. Kavana. Po ukončení studií zahájil 
dráhu umělce ve svobodném povolání. 
Samostatně pak vystavoval své práce 
v Praze i v mimopražských muzeích 
a galeriích po celé ČSR. Ve svých dílech 
uplatňoval velký zájem o historii, ar-
chitekturu a politiku. V monumentální 
plastice, pamětních deskách, mincích, 
reliéfech, univerzitních i městských in-
signiích. Je autorem nejvyššího státního 
vyznamenání Řádu Bílého lva, který se 
od roku 1995 uděluje dodnes. Kromě 
tohoto nejvyššího státního vyznamená-
ní je Michal Vitanovský autorem něko-
lika set ražených a litých medailí, desí-
tek návrhů na pamětní mince, z nichž 
osm bylo zrealizováno ve stříbře nebo 
ve zlatě. Jeho medaile byly součástí 
československých a českých expozic na 
světových výstavách.

Byl také spoluzakladatelem Akčního 
výboru OF českých výtvarníků 1989 
se sídlem v pražském Mánesu. V roce 
1995 byl sám Michal Vitanovský vy-
znamenán Záslužnou medailí řádu 

maltézských rytířů. V roce 2004–2006 
byl předsedou výtvarného oboru 
Umělecké besedy a členem Asociace 
umělců medailérů. V roce 1992–1993 
byl externím pedagogem na Vysoké 
škole umělecko-průmyslové v Praze. 
V roce 1991 byl zrealizován jeho návrh 
na druhé nejvyšší státní vyznamenání 
Řádu T.G. Masaryka. Dále následovaly 
návrhy na ražby pamětních mincí, jichž 
je autorem, například Sv. Anežka Česká 
(1990), J. A. Komenský (1992), Univer-
zita Karlova (1998), klášter Vyšší Brod 
(2001), sv. Zdislava (2002), Jiří z Po-
děbrad (2002), Čtyři pražské artikuly 
(2002), Václav Thám (2015) a k 50tému 
výročí NATO. V neuvěřitelném časo-
vém sledu následují pamětní medaile: 
Antonín Dvořák, Tomáš Baťa, Edvard 
Beneš, Otakar Březina, Antonín Sova 
atd. Vitanovského dílo je zastoupeno 
v desítkách domácích i zahraničních 
muzeí a galerií.  V Pyšelském muzeu 
má Vitanovský své zastoupení několika 
pamětními mincemi. V Nové Vsi u Py-
šel se můžeme pochlubit dílem našeho 
umělce, deskou na paměť panovníka 
Fridricha Falckého, který byl hostem 
na zámku v Pyšelích u Karla Mračské-
ho před 390 lety. Michal Vitanovský 
se vedle své výtvarné profese věnuje 
publicistické činnosti, heraldice, archi-
tektuře a archeologii. 

V roce 2000–2004 ve spolupráci 
s koncertním mistrem – houslistou 
Čeňkem Pavlíkem vytvořili velkou 
Encyklopedii kachlů v Čechách, Mo-
ravě a Slezsku. V roce 2014 napsal 
Michal Vitanovský velmi zajímavou 
knihu Stavební dějiny Pyšel a knížku 
Pyšelská heraldika. O všech rodech, 
které vlastnily pyšelské panství i s jejich 
rodovými znaky. O Michalově zájmu 
a vztahu k Pyšelům vypovídají také 
články a kresby historických domů, 
které byly otiskovány na pokračování 
v Pyšelských listech, které začaly vychá-
zet v roce 1996 pod pyšelským Obec-

ním úřadem. Už v roce 1992 vycházely 
v Pyšelích noviny. Hlavním redaktorem 
byl tehdejší starosta Vladimír Paclík. 
Do těchto novin už tenkrát přispíval 
Michal Vitanovský svými články o his-
torii pyšelských domů.

V roce 1996 vzniklo Pyšelské muze-
um se stálou expozicí, zásluhou pyšel-
ského rodáka doktora Jiřího Chvojky 
a Michala Vitanovského, který jak jsem 
se již zmínila, se také velmi zajímal 
o archeologii. U pyšelského zámku 
(Domov pro seniory) se v devadesátých 
letech stavěla ČOV. Já jsem tam byla 
zaměstnána jako sanitární sestra. Při 
setkání s Michalem Vitanovským jsem 
se dověděla, že se podíval po povr-
chu výkopů hlíny a našel tam několik 
střepů keramiky a říkal, že když jsem 
tam v Domově zaměstnaná, že bych 
měla možnost se do výkopů podívat, 
že toho tam bude určitě více. A bylo! 
Když jsem měla volno, tak jsem byla 
ve výkopech a nacházela jsem velmi 
mnoho historického materiálu. Střepy 
kamnových kachlů, keramiky, skla. 
Bylo to úžasné. Michal Vitanovský 
příležitostně odnášel (očištěný) ma-
teriál do Prahy odborníkům a z jejich 
posudků jsme zjišťovali, jaké jsou naše 
nálezy významné a cenné. Jen jsem je 
už neměla kam ukládat a tak po doho-
dě s tehdejším starostou Paclíkem byly 

Pamětní medaile Rudolf II., 1998. Foto: archiv 
Michala Vitanovského, 
http://www.michal-vitanovsky.cz
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Milí sousedé a příznivci Pyšel, Nové Vsi, Zaječic, Kovářovic a Borové Lhoty, 
po úspěchu pyšelského kalendáře na rok 2021 se město rozhodlo s Vaší pomocí opět vydat na příští rok 2022 

stolní kalendář tvořený ze současných fotografií z našeho městečka a okolí.
Proto Vás žádáme o spolupráci – máte v Pyšelích a okolí oblíbená zákoutí, památky nebo se Vám podařilo 

zvěčnit výjimečný okamžik? Pošlete nám fotografii, připište i pár vět, co pro Vás zrovna tato fotografie znamená 
a ty nejlepší se vyberou do připravovaného kalendáře.

Prosíme fotografie zasílat na email kocourkova@pysely.cz a pokud budete chtít, pak i se souhlasem, že může-
me zveřejnit autora pořízeného snímku.

Technické parametry fotografie by měly být vhodné pro tisk, tj. v rozlišení nejlépe 300 DPI nebo vyšší 
a ve formátu .jpg, .tiff nebo RAW.

Uzávěrka bude 30. 9. 2021 Moc děkujeme za spolupráci a pomoc.
Město Pyšely

uvolněny pro muzeum místnosti v prv-
ním patře obecního domu. Nastupující 
zvolený starosta Stanislav Vosický, pak 
zde zřídil stálou expozici Pyšelského 
muzea. K velké radosti nás spoluzakla-
datelů, pana doktora Jiřího Chvojky, 

pana Michala Vitanovského a mojí, 
jsme začali budovat muzeum. Už to 
bude v říjnu pětadvacet let.

Ještě se musím zmínit o tom, jak se 
vlastně rodina Vitanovských dostala do 
Pyšel, což je velmi důležité. Otec Václav 
Vitanovský byl původně generálpo-
ručík československé armády v Pra-
ze. V sedmdesátých letech minulého 
století, když začala léta normalizace, byl 
otec Václav nucen z politických důvo-
dů, odejít z armády a z Prahy. Postavil 
si v Pyšelích domek a tak sem do Pyšel 
odešel s rodinou natrvalo. (Michal má 
ještě staršího bratra Václava). Od mlá-
dí otcovým koníčkem bylo malování 
a fotografování, kterému se v Pyšelích 
mohl plně věnovat. Také se zajímal 
o politické dění v obci a tak společně 
s ředitelem školy Vladimírem Paclíkem 
a několika pyšelskými občany zakládají 

OF. V roce 1995 slavily Pyšely 700 let 
od první zmínky o své existenci. Před 
velkou oslavou se začaly opravovat fa-
sády domů, také kostela, zámku a Lore-
ty. Aby byla zachována architektonická 
krása některých domů, to bylo velkou 
snahou obou Vitanovských, byli vždy 
ochotni poradit ve stavebních úpravách 
obyvatelům.

Michal Vitanovský bydlí nyní natr-
valo v Pyšelích se svojí ženou Naďou, 
která je bývalou odbornou pracovnicí 
Múzea mincí a medailí v Kremnici na 
Slovensku. Po krátkém telefonickém 
rozhovoru mi Michal sdělil, že je stále 
zavalen prací, což je v dnešní době po-
žehnáním. Tak oběma přeji, ať se jim 
daří při stálém zdraví a spokojenosti 
v Pyšelích.

Zdena Srnská

Pyšelské muzeum je od 7. května 2021 po dlouhé 
přestávce otevřené v obvyklých časech:

Pátek 10.00–12.00  13.00–17.00
Sobota 10.00–12.00  13. 00–16.00 

Otevřeno bude celou sezónu až do 7. listopadu 2021.

V prodeji jsou knihy: 
Michal Vitanovský – Stavební dějiny Pyšel

Jiří Chvojka – Krajem domova

Řád Bílého lva, nejvyšší státní vyznamenání 
České republiky, 1995. Foto: archiv Michala Vita-
novského, http://www.michal-vitanovsky.cz

mailto:kocourkova@pysely.cz
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PYŠELY
Sochařské zastavení V.
Pátá socha, která je na řadě při našem 
putování, asi často uniká pozornosti 
lidí, pospíchajících kolem pyšelské-
ho kostela za svými záležitostmi. Je 
umístěna vlevo od průchodu mezi 
kostelem a farou a rovnou dodejme, 
že jde o umístění druhotné. Nejdříve 
ale něco o světci, kterého zde Pyšely 
mají.

Sv. František z Assisi není postava 
z bible, ale podobně jako jeho jmeno-
vec z předcházející trojice soch, má 
svůj předobraz ve skutečné historické 
osobnosti. František, který žil v prv-
ní polovině 13. století a zemřel asi ve 
věku  pětatřiceti let, je kupodivu jedním 
z nejznámějších křesťanských světců. To 
slovo „kupodivu“ se opírá o jeho mimo-
řádný životní příběh. 

Mladý muž z dobré rodiny měl 
všechny obvyklé nectnosti patřící 
k jeho věku a postavení. Žil naplno, 
včetně zábav a účastí na válečných 
výpravách v tehdejší Itálii. Zkušenosti 
se zraněním, zajetím a později také 
s nemocí, posunuly jeho myšlení do 
duchovního světa. Když potom zažil 
vidění, jeho život se v podstatě obrátil 
naruby. Kristus z kříže mu totiž řekl: 
“Františku, dej zase do pořádku můj 
rozpadlý dům“ a František výzvu správ-
ně pochopil. Jistěže nešlo jen o nějaký 
zanedbaný kostelík, ale o celou církev, 
trpící obvyklými chorobami svých 
představitelů, chamtivostí a mocich-
tivostí. Vedle různých zázraků, které 
se sv. Františkovi připisují, považuji 
za největší ten, že ho církev nenechala 
upálit. S nadsázkou lze možná říci, že 
na rozdíl od jiných reformátorů, měl 
štěstí na rozumného papeže. Inocenc 
III. roku 1210 Františkovi jeho nový, 
programově chudý řád, schválil. Shoví-
vavě ho nechal žít jak si přál, v upřímné 
pokoře a chudobě, přesně podle bible. 
František z Assisi potom prožil zbýva-
jících šestnáct let v lásce k lidem, k pří-
rodě a ke všemu živému. Kázal slovo 
Boží ptákům, ale třeba i saracénskému 
sultánovi. Z blízkého východu si při-

vezl oční chorobu, 
další nemoci se 
postupně přidáva-
ly. Své zdravotní 
potíže považoval 
za sestry a smrt za 
kmotřičku. Když si 
ho smrt-kmotřička 
roku 1226 vzala, byl 
už v podstatě slepý. 
Dva roky po smrti 
byl kanonizován.

V dějinách umě-
ní najdeme celý 
zástup vynikajících 
umělců, kteří si 
kladli za čest zpo-
dobnit sv. Fran-
tiška z Assisi. 
Například slavný 
Giotto má na své 
fresce v Assisi scé-
nu, kterou nazval 
„Sňatek Františka 
s paní Chudobou“. 
Bylo zřejmě, že 
nejen umělce oslo-
vovala poctivost a důslednost s jako 
František žil a jak také vedl svůj řád. 
Na rozdíl od jiných postav svatých je 
proto vždy v tom nejskromnějším ob-
lečení. Jako atributy má, mimo jiné, 
beránka, dům, říšské jablko, krucifix, 
lebku, lilii, vůz a zeměkouli.

Pyšelský sv. František z Assisi je 
komponován v jednoduché křivce 
začínající u pravé nohy a vrcholící 
vpravo nakloněnou hlavou. Atribu-
ty chybí, pouze u nohou plastiky je 
stylizované skalisko s nápisem CA-
RITAS. Poškození pravé ruky ale při-
pouští, že tady původně atribut byl. 
Z polohy uražených prstů můžeme 
soudit, že se možná jednalo o kříž. 
Výraz sochy doplňuje střídmé gesto 
levé ruky přiložené na srdce. Jak se 
sluší na hlasatele chudoby církve, 
oblečení světce je velmi prosté, hlavu 
kryje kápě, nepěstěný vous v prame-
nech splývá na jeho hruď. Můžeme 

snad ještě dodat, že sochař ho udělal 
staršího, než jak si představujeme 
pětatřicátníka, ale to už je právo na 
autorskou licenci. 

Dvě sochy světců stejného jména 
u jednoho kostela svádějí k úvaze, jest-
li nevznikly z nějakého záměru. Nabízí 
se například jedno z křestních jmen 
hraběte Františka Antonína Haleweila, 
jehož syn do sochařského bohatství 
Pyšel hodně investoval. Měřítko soch 
je obdobné a také dva sokly při vcho-
du do kostela, na kterých jsou dru-
hotně kovové kříže, se nabízejí jako 
zajímavá možnost uvažování. Sochař-
ský rukopis obou Františků ovšem na 
druhou stranu svědčí o dvou autorech. 
Jako vždy i tady je otevřený prostor 
pro další badatele.

Michal Vitanovský
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Jarní úklid v době covidové
Tradiční jarní úklid, který probíhá na jaře, v době 
před velikonocemi se letos uskutečnil, ale v tro-
chu jiné podobě. Kvůli vládním opatřením, se 
nesmělo setkávat více lidí. Na úklidu Pyšel a okolí 
se podílelo několik skupinek a rodinek. Odpad-
kové pytle si sběrači vyzvedli v infocentru a byl 
o ně velký zájem. Úklidové čety pytle s odpadem 
buď přinesly k úřadu, nebo je nechaly u odpad-
kových košů a chlapci z úřadu je odvezly. Do 
úklidu se zapojily i děti ze skautu a krásně vysbí-
raly odpadky za kostelní zdí, a že jich tam bylo. 
V Zaječicích a na Borové Lhotě se díky Osadním 
výborům uklízelo také. Všem, kteří se zúčastnili 
sbírání odpadků, patří velký dík. 
Ale ruku na srdce, odpadků je pořád dost a sbírat 
je také pořad co. 
Městský úřad instaloval nové koše na některých 
místech např. na konci Lipové ulice, na konci 
Husové ulice apod. Pokud máte nějaký typ, kam 
umístit ještě koše na odpad (hlavně psí exkre-
menty) můžete napsat nebo zavolat do Infocent-
ra. Děkujeme za spolupráci.

Kulturní a informační centrum Pyšely

Upozornění na odstávky elektřiny už jen elektronicky.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM NAŠEHO MĚSTA

pan Vladimír Hrdlička

paní Marie Málková

paní Hana Dvořáková

pan Jiří Šťastný

pan Pavel Rödl

pan Rastislav Matějka

paní Jana Slívová

pan Miloslav Truhlář

pan Stanislav Veverka

Připojujeme se k jistě dlouhé řadě gratulantů s přáním pevného zdraví, hodně štěstí,
pohody a spokojenosti do dalších let života.

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY NAŠEHO MĚSTA

Vavřinec Chaura

Vojtěch Šváb

Antonie Širlová

Johana Brázdová

Magdaléna Jakoubková

Gratulujeme k této krásné události, přejeme hodně štěstí, lásky a pohody.

Vítání občánků – náhradní 
termín
Kvůli pandemii nemohly probíhat různé kul-
turní akce. Mezi ně patří vítání občánků.

Náhradní termín bude v sobotu 11. září 
od 10.00 hodin. 

Celé slavnostní dopoledne se uskuteční na 
zahradě v hasičské zbrojnici. Kdyby nám po-
časí nepřálo, tak se budou malí občánci vítat 
ve velkém sále pyšelské sokolovny.

Budeme vítat děti z jara a podzimu roku 
2020. Přivítáme děti z jara 2021 a současně 
přivítáme i podzimní termín 2021. 

Vítáme děti narozené v ČR, jejichž matka 
má v době jejich narození trvalý pobyt v Py-
šelích.

Pozvánka i s termínem a místem konání 
Vám bude včas doručena.

Těšíme se na děti jejich rodiče, sourozence 
a ostatní rodinný příslušníky. 

Děkujeme za trpělivost a pevné zdraví Vám 
všem.

Mirka Kocourková
Kulturní a informační centrum Pyšely

Knihovna a infocentrum
Knihovna a infocentrum mají otevřeno v běžné provozní době bez 
omezení. Děkujeme, že jste nám zachovali přízeň a dodržovali jste 
všechna opatření nařízené vládou.  Těšíme se na Vaši návštěvu buď 
u výběru knihy na dovolenou, nebo jen tak pro radost.  Seznam knih 
naleznete na https://www.pysely.cz/volny-cas/knihovna/seznam-knih/.

Mirka Kocourková

Okrašlovací spolek
Co je náplní okrašlovacího spolku?  Nic složitého to není, jen se starat 
a někdy trochu pracovat na tom, abychom měli všichni kolem sebe hezky. 
Členem může být každý, kdo umí zasadit květinu, ostříhat nehezké roští, 
posekat trávu, sebrat odpadky apod. No prostě nic na tom není. Pár členů, 
sousedů a kamarádů občas něco ,,spáchá“ a tak nás může, být více, kdo 
udělá nějaký hezký počin. Pokud máte typ na nějaké místo, které by se 
dalo ,,vylepšit“ květinou, nebo jenom vyčistit apod. dejte vědět v infocent-
ru. Tam získáte i další informace. Podmínkou je, že to musí být místo, aby 
bylo veřejně dostupné a městské. Pokud máte doma na zahrádce květiny, 
které se Vám hodně rozmnožily tak se určitě najde místo, kde je vysadit. 
Těšíme se na spolupráci. Okrašlování zdar!

za Okrašlovací spolek
Mirka Kocourková
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LÉKAŘI

Očkování proti onemocnění covid-19 u dětí a dorostu

Stávající ověřený model péče o děti 
a dorost v České republice je založen 
na provádění hrazených i nehrazených 
(povinných i nepovinných) očkování 
v ordinacích registrujících praktic-
kých lékařů pro děti a dorost (PLDD). 
Očkování probíhá od prvních měsíců 
života, praktičtí pediatři aktivně zvou 
na povinná očkování a doporučují další 
očkování. Příslušné vakcíny mají k dis-
pozici ve svých ordinacích. Registrující 
pediatr má k dispozici anamnestické 
údaje důležité pro zvážení možných, 
převážně dočasných kontraindikací, 
a to i v případě prodělaného onemoc-
nění covid-19.

Dle Sdružení PLDD by měli mít 
praktičtí lékaři pro děti a dorost 
možnost zajistit očkování dětí proti 
onemocnění covid-19 na základě roz-
šíření registrace vakcíny výrobce Pfizer 
and BioNTech pro věkovou kategorii 
12–15 let. Tato vakcína, na základě 
upravených podmínek, může být nově 
uchovávána při teplotě 2–8 °C až 31 
dnů. V současnosti se proto projednává 
možnost přímé distribuce vakcin do 
ordinací praktických lékařů pro děti 
a dorost pro děti od 12- ti let. Důraz je 
kladen na to, aby bylo možné co nej-
dříve zahájit očkování u registrujících 
pediatrů v zájmu zajištění co nejvyšší 
proočkovanosti celé populace. 

U věkové kategorie 16+ není nutná 
aplikace očkovací látky u praktických 
lékařů pro děti a dorost. Vakcína jim již 
může být aplikována po objednání se 
v některém Očkovacím centru. 

Zpracováno dle stanoviska Sdružení 
praktických lékařů pro děti a dorost ČR 
a informace Ministerstva zdravotnictví 
ČR

MUDr. Pavel Biskup a Leona Síbrtová
Ordinace dětské a dorostového lékaře 

Pyšely 640

MUDr. Hana Šustrová
praktický lékař pro dospělé Pyšely

Dovolená 2021
12.7. – 23.7.
9.8. – 20.8.

 
Akutní ošetření po předchozí dohodě

tel. 601 541 540

MUDr. Michaela Wichová
Ringhoferovo nám 434

251 68 Kamenice

MUDr. Pavel Biskup
praktický lékař pro děti a dorost Pyšely

ve dnech 30. 6. – 9. 7. 2021

NEORDINUJE
z důvodu dovolené

MUDr. P. Biskupa zastupuje v poskytování  
akutní zdravotní péče

MUDr. Zuzana Zelená 
Dětské středisko, Čerčany

tel. 317 776 771
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Nově ji také získáte na MěÚ a v Infocentru v Pyšelích
Seniorská obálka vznikla ve spolupráci Ministerstva práce a sociálních věcí a krajských samospráv v rámci projektu Imple-
mentace politiky stárnutí na krajskou úroveň. Jedná se o formulář – tiskopis I.C.E. karta (In Case of Emergency - znamená 
v případě ohrožení), do kterého senior vyplní aktuální informace o svém zdravotním stavu tzn. aktuálně užívané léky, aler-
gie, poslední hospitalizace (doporučujeme vždy přiložit poslední propouštěcí zprávu), dále kontakt na osobu blízkou či na 
svého praktického lékaře. Je velmi důležité, aby tyto dokumenty byly pravidelně aktualizovány, protože slouží pro složky In-
tegrovaného záchranného systému (IZS) k prvotnímu vyhodnocení zdravotního stavu a zvolení dalších kroků ke stabilizaci 
zdraví a života. Obálky budou umístěny na viditelném místě v bytě, na dveřích lednice či na vchodových dveřích ze strany 
bytu, a to např. v průhledné plastové obálce, pomocí magnetky, magnetického klipu nebo v papírové podobě.
Na základě zpětné vazby na „domácí“ verzi nyní vznikla také MINI „cestovní“ varianta do peněženky.

 
Verze pro cestovní použití „do peněženky“   Verze pro domácí použití „na ledničku“

Co je Seniorská obálka?
Je tiskopisem s důležitými zdravotními údaji pro potřeby Integrovaného záchran-
ného systému (IZS) - zdravotníků, hasičů a policie - v situaci ohrožení zdraví 
nebo života. I.C.E. karta (In Case of Emergency), zkratka znamená „použít v pří-
padě nouze“. 
Kdo ji může využít?
Především je určená seniorům nad 70 let. Pomoci může každému bez ohledu na 
věk. Tiskopisy bez obálky lze vyzvednout v Infocentru.

Jaký má Seniorská obálka význam?
Pomáhá při záchraně života a podporuje trojí zodpovědnost – občana za své zdra-
ví, rodiny za své blízké a obce za své občany. 
Kde a kdy Seniorskou obálku získám? 
Na MěÚ Pyšely a v Infocentru. Obálky budou k dispozici od července 2021.
Volně ke stažení ji najdete také v Souborech ke stažení na seniorivkrajich.mpsv.cz
Kdo mi s vyplňováním Seniorské obálky pomůže?
Blízké osoby, lékaři. 
Jak mám I.C.E. kartu vyplnit? 
Postupujte podle POKYNŮ PRO VYPLŇOVÁNÍ (Soubory ke stažení, senio-
rivkrajich.mpsv.cz). Kolonky mají pořadí důležitosti jako na semaforu (červená, 
žlutá, zelená), které vytvořili zdravotníci ZZS podle potřebnosti údajů v praxi. 

Historie Seniorské obálky: 

Byla spoluvytvořena projektem Senioři 
v krajích Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR a Jihomoravským krajem, 
především s tamní zdravotnickou zá-
chrannou službou (ZZS) a dalšími slož-
kami IZS v červnu 2018, jako výstup 
kulatého stolu Stárneme ve zdraví. Díky 
projektu Senioři v krajích je distribu-
ována po celé ČR. Na základě zpětné 
vazby na „domácí“ verzi nyní vznikla 
také MINI „cestovní“ varianta do pe-
něženky. 

www.facebook.com/seniorivkrajich

https://seniorivkrajich.mpsv.cz

https://seniorivkrajich.mpsv.cz
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ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

ZajKov je tu pro nás
Renovace kapličky: Uspořádali jsme 
sbírku na její opravu, celkově se dosud 
vybralo 47 500 korun. Moc všem dě-
kujeme! Již brzy se začne na kapličce 
pracovat.

Ukliďme ZajKov: 3. dubna proběhl 
sběr odpadků po Zaječicích a Kovářo-
vicích. Zúčastnilo se nás na 40 sousedů, 
sebrali jsme asi 70 kusů pneumatik 
a naplnili 20 pytlů. Neuvěřitelné! Snad 
to bude příště lepší i díky novým od-
padkovým košům, které u nás obec 
umístila do Kovářovic na náves a v Za-
ječicích k Plivátku, k lípě a na náves. 
Poslední koš se po dokončení parkova-
cích míst objeví u hřiště.

Nedělní klid: Chtěli bychom spoluob-
čany požádat o respektování nedělního 
klidu. Pokud to jen trochu jde, nechte 
prosím sekačky, pily, flexy a jiné hlučné 
nástroje v neděli odpočívat. Pakliže vám 
to jindy nevyjde, směřujte hlučné aktivity 
alespoň na dobu před nedělním obědem 
do 12 hodin. Moc vám děkujeme!

Kultura:
• 30. července proběhne na hřišti 

v Zaječicích hudební zábava skupiny 
BRUTUS, původně plánovaná na 
11. června (odloženo kvůli covidu).

• 21. srpna se tamtéž uskuteční 
Revival festival za účasti kapel 
Špejbl’s Helprs, Deep Purple a Led 
Zeppelin.

Pokud chcete pravidelně dostávat 
zprávy z osadního výboru, napište 
na ovzajkov@gmail.com. Na tento 
e-mail můžete také posílat své ná-
pady a podněty, případně je můžete 
hodit na papíře do schránek u vitrín 
v Zaječicích a Kovářovicích ozna-
čených logem osadního výboru. 
Sledujte nás i na facebooku:  
@ovzajkov.

ZAJEČICKÁ SLECHNA
Tak sem se doslechla, že prej v Zaječicích nemaj ulice. Teda maj, ale některý sou bezejmenný, což je velká polízanice. No zas tak 
velká ne, páč jde jen vo jednu, ale zrovna tu hlavní, co vede kolem hřiště na Senohraby. No ale vlastně to polízanice je, páč voni 
prej z obce napsali, ať si jako lidi ze Zaječic tu ulici sami pojmenujou… Hustý!

Jako zaslechla sem ledacos, ani nevim, esi bych to měla napsat, ale to bych nebyla já, kdybych všechno nevykecala, že jo… Mně 
se třeba nejvíc líbila „Zaječická“, jenže pak mi došlo, že po živejch se nepojmenovává, tak se modlim, aby tohle neprošlo! „Hlavní“ 
mi teda příde nuda, stejně jako „U Hřiště“ – dyk to maj všude, no né? O chlupisko lepší je „Ve Váze“, že prej se tam někde tomu 
takhle kdysi říkalo. Jako je to na zvážení, nebo ne, nebo nevim.

Zatím nuda, co? Tak to si poslechněte tohle: nejvíc hlasů prej dostala „Univerzitní“ 
– fakt, čégro, takový sou v těch mejch Zaječicích vtipálci. No vtipálci, dyk von na tý 
ulici sídlí ten jejich Oksford, což je prej úplnej inkubátor na intelektuály, takže za mě 
to sedí. Víc než „Oksfordská“, dyk to by nikdo nikdy nenapsal správně, aha?

Jako zvedla se vlna protestů, ale do ulic nikdo nevyšel, tak sem jedno velký ucho, co 
si s tim na ouřadě počnou. Jako hlas lidu je hlas lidu, ale nechci napovídat… Jo a abych 
nezapomněla, voni by ty místní mohli bejt ještě rádi, že neprošly návrhy jako „Vyhulená“, 
„U Chytráka“, „Melancholická“ nebo „Pelešná“, natož pak „Králičí“! I když třeba „Pod 
Gagarinem“ by možná... Už mlčim, to by teprve chlupy lítaly, řekla bych…

No nic, však von se svět, natož ty naše Zaječice, nezboří, ať to dopadne jakkoliv. 
Tak držim packy a po prázdninách se slyšíme, vy bando moje dvounohá!

mailto:ovzajkov@gmail.com
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Jdi na Mars Andreji, čeká tě Zimana. Jdi na Mars Andreji – a už se nevra-
cej. Nikdy! Po těchto slovech velící důstojník mise požádal soudruha Korol-
jova o odpočet. Po plánovaném zážehu motorů došlo k nečekanému zkratu 
v elektronice a ukončení mise dříve, než vůbec začala. Foto: archiv Zajkonur

Kobliha 1 shořela při startu!
Plánovaný start rakety Kobliha 1 ze Zajkonuru na Mars 
skončil tragédií. Při misi epochálního významu, při níž 
měla být z rudé planety dopravena na Zemi rudá vakcína, 
zahynul v plamenech jediný člen posádky – hlavní astro-
naut, genitální manažer, soudruh Andrej Bureš, pověřený 
svým vedoucím řídícím velitelem Milóšom Zimánom 
Buránom. Dosažení cíle mise – opíchat všechen lid této 
země (zlé jazyky tvrdí „ojebat“, ale to je kampáááň) – tak 
bohudík nebylo dosaženo.

-zaj-

Zaječický bůr: Třikrát nestačí!

Byly to nervy, ale vyšlo to i napotřetí! A na-
víc s rekordním počtem startujících, katego-
rií i tratí. Tradiční přespolní běh Zaječický 
bůr děkuje všem účastníkům a těší se za 
rok na startu čtvrtého ročníku. A budou 
novinky a bude to skvělý.

Byl zase květen, půlky máj, deštivý 
máj, byl bůra čas. Zaječic zval ku 
běhu hlas, kde skutečný je běžcův 
ráj... Kdyby Mácha žil, líp by to ne-
napsal a minimálně double bůra by 
si s chutí prošel. Nežije, a tak jsme se 
museli spokojit s bezmála 170 star-
tujícími v rekordních 19 kategoriích. 
A rádi jsme se spokojili, protože ta-
kovou účast jsme vzhledem k situaci 
a počasí nečekali!

Během týdne před startem to totiž 
s předpovědí nevypadalo věru nejlíp, 
sobotní dopoledne hlásilo déšť a ještě 
v pátek nám voda shůry tratě pěkně 
smáčela. Jenže když pořádáte tradiční 
nejlepší přespolák ve střední Evropě, 
neponecháte nic náhodě a prostě si 
to slunce zařídíte. A tak nám Katka 
mohla na Facebooku vzkázat: „Bylo 
to skvělý, i počasí jste objednali na 
jedničku.“

Top výkony

Co bylo letos nového? Přibyla nová 
trať pro ULTRA zaječice a zajíce o dél-
ce plných 10 555 metrů, snad ještě 
parádnější než klasický bůr pro MAXI 

(5555 metrů). Pája je prostě trasér 
par excellence, a tak jsme zvědaví, 
s jakou novinkou se vytasí příští rok. 
V kuloárech jsme již zaslechli zajíce 
podupávat, že organizátoři zvažují jak 
profi časomíru, tak hlavně prize mo-

„Proboha, odkud sem spadl?“ I takový komentář jsme zachytili k výsledkům na desítce. První tři v kate-
gorii ULTRA zajíci (18–40 let): Tomáš Edlman, Tomáš Mach a Ondřej Sedláček. Foto: Zaječický bůr
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ney za traťové rekordy na bůru 
i na desítce, tak se necháme 
překvapit.

Jestli to klapne, máme se na 
co těšit, protože Tomáš Edlman 
vysekl desítku v parádním čase 
39:07,45 a po prvním bůru 
bylo na stopkách jen něco 
málo přes 19 minut – vzhle-
dem k tomu, že zaječická de-
sítka měří ve skutečnosti 10,8 

kilometru, máme to bratru kilometr 
průměrně za 3 minuty 37 vteřin (a to je 
fakt dobrý!). 

Na klasickém bůru drží rekord 
Michal Vokrouhlík s časem 20:22,50, 
mezi zaječicemi drží nejrychlejší časy 
na bůru Iveta Kučerová (26:46,61) a na 
desítce Alena Stárková (56:30,34).

Samochvála smrdí, a tak necháme 
mluvit účastníky: „Krásný závod, per-
fektní značení trasy a skvělá organizace. 
Příští rok určitě zase dorazím,“ napsala 
nám Iveta. „Bylo to super, zdraví vás 
SKI Senohraby.“ „I my moc děkujeme. 
Krásná akce!“ zaznělo od Kláry. Taky 
jsme zaslechli, že to byl „konečně po-
řádnej kros“, a my všem účastníkům 
děkujeme a slibujeme, že příští ročník 
bude taky takovej.

Za organizátory Pavel Daněk 
a David Kasl, Zaječice

P.S.: Speciální poděkování všem našim 
holkám zaječickým za pomoc při regis-
traci, gangu ZZ Corps Bandidos locales 
za asistenci na trati, Márovi za zajištění 
medailí, a jestli jsme na někoho zapo-
mněli, tak mu taky děkujeme!

Nejlepší závod pro děti a dospělé

Zaječický bůr, něco jako 
mistrovství světa v ho-
keji, jen jednou do roka. 
Letos už to máme všich-
ni za sebou a já jako dítě 
jsem si to náramně užil. 
Stánky s hot dogama, 
pitím, a ještě k tomu 
super organizace celého 
závodu. Letos jsem běžel 
poprvé pět kilometrů a počasí vyšlo nádherně. 
Běžel jsem společně s bratrancem. Ceny byly 
suprózní pro všechny kategorie. Můj cíl byl po-
razit taťky kamaráda Jardu, ale jakmile zjistil, jak 
mám natrénováno, tak se lekl a neběžel… Zaje-
čický bůr? Nejlepší závod pro děti i dospělé!

Daniel Daněk, žák 6. třídy, Zaječice

Soustřeďte se na běh! Jestli u nás něco funguje, tak značení 
tratí určitě. Foto: Zaječický bůr a Eliška Blažková

Přijedou zas. Nejrychlejší zaječice v kategorii MAXI 18–40 let na trati 5555 metrů: Iveta 
Kučerová, Eva Dandová, Pavla Nováková a Hana Janíčková (10 let, 4. místo!). Foto: 
Zaječický bůr
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Zprávy ze Sokola Zaječice
Sportování se nám pomalu rozjíždí, tak 
už to snad bude od příště zase o něco 
veselejší psaní. Sokol Zaječice nicméně 
nikdy nespí, takže i tentokrát máme pár 
novinek.

Díky sportovní pauze jsme mohli 
pohnout s fotbalovým hřištěm. Brigáda 
na rozvoz rašeliny s křemičitým pískem 
proběhla za účasti rekordního počtu 

koleček, Pavel Šnajberk to pak roztáhl 
bránami a kluci z pyšelského golfu 
provzdušnili. Podařilo se nám taky 
pořídit a osadit zbývající čerpadlo pro 
závlahu včetně elektroinstalace, teď už 
fungují i postřikovače a my se těšíme, 
že zaječický pažit bude konečně jedna 
báseň. Také jsme nově natřeli sezení na 
tribuně a instalovali novou ceduli nad 
ní, tak teď už jen abychom se tam zase 
začali pravidelně scházet při zápasech!

Protože se rok s rokem sešel, měli 
jsme v neděli 13. června valnou hro-
madu, po dvou letech volební, takže už 
známe „nové“ členy výkonného výbo-
ru. Z šesti kandidátů, ze kterých čtyři 
obhajovali své posty, valná hromada 

zvolila následující pětici „bafuňářů“ 
(v abecedním pořadí): Jan Kapinos (po 
dvouleté pauze nahradil Zdeňka Hla-
díka, který nekandidoval), David Kasl, 
Martin Láska, Lukáš Sadecký a Pavel 
Šnajberk. Valná hromada taky mimo 
jiné odsouhlasila příspěvek lyžařskému 
oddílu na rozvoj aktivit a odsouhlasila 
vznik nového střeleckého oddílu. Jak 
ten bude fungovat, uvidíme, ale těšíme 
se na další možnosti vyžití pro dospělé 
i děti ze ZajKova a nejbližšího okolí.

Ale zpátky k vlastnímu sportování, 
protože i tam se děly věci. Jdeme na to!

Fotbal muži: Dění v týmu chlapů 
shrnul ve své Zpovědi fotbalisty z Ušá-
kova Lukáš Sadecký (viz strana 19)..

Fotbal děti: Hurá, konečně můžeme 
trénovat! Ihned po ukončení vládních 
opatření jsme začali s tréninky a pří-
pravou na zbytek sezony. To jsme ale 
netušili, že nám zbývající zápasy zruší, 
no ale hlavu do písku jsme nestrčili. 
V sobotu 19. června proběhl velký 
přátelský turnaj pro sto dětí, kterého 
se zúčastní celkem devět týmů. Po-
drobnosti včetně výsledků připravíme 
do podzimního vydání PL. Již tuto 
sobotu, 26. června, se hráčky ze Zaječic 
zúčastní okresního fotbalového turnaje 
pro dívky v Úročnici. A další super 

pozitivní věc, a hlavně úplně perfektní 
je to, že Sokol Zaječice byl zařazen do 
programu UEFA Disney Playmakers, 
který je určen pro malé fotbalistky – na 
to se můžeme těšit od září, o všem bu-
deme včas informovat. Na konec jedna 
smutná zpráva: po čtyřech letech nás 
opouští trenér mladších žákyň Zdeněk 
Hladík. Za jeho práci a přínos mu moc 
děkujeme a přejeme mu hodně štěstí 
v budoucnu. Za trenéry dětí Honza 
Kapinos.

Florbal: Věříme, že od září budeme 
moct začít trénovat jako před covidem!

Běh na lyžích: Jestli si myslíte, že 
běžci na lyžích bez sněhu spí, tak nespí 
a chystají spoustu novinek a srší nápa-
dy na předsněhovou přípravu a rozšíře-
ní společných aktivit i v aktuální roční 
době. A myslí taky na děti, tak se těšte!

Informace o dění v Sokolu Zaječice 
naleznete na www.sokolzajecice.cz 
nebo na Facebooku (@sokolzajecice).To bude pažit... Na padesát sokolíků i ochot-

ných sousedů pomáhalo při jarní brigádě s revi-
talizací trávníku – díky všem za přiložená koleč-
ka i ruce k dílu! Foto: archiv Sokola Zaječice

Kdo je více? Zaječice! Tak snad už brzy budou z tribuny s novou cedulí znít chorály našich fanouš-
ků! Foto: archiv Sokola Zaječice

http://www.sokolzajecice.cz
https://www.facebook.com/sokolzajecice/
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Zpověď fotbalisty z Ušákova

Týden první: Vracíme se k tréninku

Covid pomalu ustupuje a sport se znovu 
vrací na své místo v životě lidí, a fotba-
listů jakbysmet. Čutálisté s pětikilovým 
závažím, které se v posledním roce obje-
vilo na těle, se vracejí i na zaječický pa-
žit. Manželky opět brblají, proč dvakrát 
týdně utíkají od rozdělané práce. První 
kroky bolí o něco víc než normálně. 
Po pěti minutách tréninku odchází se 
zraněním první hráč, jehož tělo po roce 
vytlačování důlku na gauči neustálo 
nenadálý nápor na organismus. Musíme 
zvolnit. I ten trénink-netrénink je na 
nás moc. Po hodině pohybu se vracíme 
k činnosti, která nám šla poslední rok 
poměrně dobře – sedáme k vychlazené-
mu pivu.

Týden druhý: Budeme hrát soutěž

Je to tak: budeme hrát soutěž. Tu pod-
zimní nám ukončili, začneme znova 
novou, přátelskou, již příští týden. Tré-
nink dopadl docela dobře. Jeden zraněn, 
druhý ztrhán. Už tento trénink má ale 
vyšší úroveň než ten první, na pivo se 
tak jde až o půl hodiny později než před 
týdnem.

Zápas první: Jó penalty, ty nám jdou

Konečně hrajeme. V Zaječicích ne, 
tam nám roste nový trávník, prý bude 
lepší než na golfovém masters! První 
výjezd tak máme do Václavic. Hřiště 
tu mají v kopci jako u nás, aspoň si 
rychle zvykneme. Bum prásk. Kdo 
nevystřelí, nedá gól. Sice není poznat 
odkop od střely, balon je více v kopři-
vách než na hřišti, ale máme radost 
ze hry. Diváci sosají raději další pivo, 
z fotbalu totiž bolí oči. Plichta. Ško-
da, byli jsme lepší. Přicházejí penalty. 
První: bum, kopřivy. Druhá: bum, tyč. 
Třetí: bum, proč ten brankář musel 
skočit zrovna sem? No, aspoň že ta 
čtvrtá vyšla. Jedeme domu, penalty 
nám nejdou, fotbal moc taky ne, ale 
jízda konečně zase začíná.

Zápas druhý: Překvapujeme soupeře

Jedeme do Postupic. Naposledy jsme tu 
dostali naděleno 11 branek, ale to už je 
historie. Sice hrají lepší soutěž, ale cestou 
jsme potkali nejlepšího střelce v okrese, 
naložili ho do auta a dotáhli na plac. 
Taktika je jasná. Čtyři obránci nesmějí 
vytáhnout paty z vápna, záloha jim 
pomůže, když něco neklapne, a v útoku 
si musí poradit nová posila. Klaplo to 
a dalo se na to i koukat. Super, začínáme 
z toho mít dobrý pocit. Ono to prostě 
půjde.

Zápas třetí: Jó penalty, ty nám pořád 
jdou

Jedeme na Sibiř. Českou Sibiř. Na do-
hled od jižních Čech. Může být něco 
dál? V okrese asi ne. Soupeř pro změnu 
hraje nižší soutěž, takže to snad dáme, 
i když jsme se zrovna moc nesešli. 
Jdeme na to. Soupeř to bere od pod-
lahy. Nakoplá noha, loket, nakoplá 
druhá noha. Snad to tělo vydrží. Ha! 
Penalta. To nám moc nejde, tak snad 
se to zlomí. Super, proměněno. Ha! 
Druhá penalta. Ono to půjde, zase gól. 
A rozhodčí nás fakt zkouší, třetí pokus 
z puntíku ve vápně. No jo, už jsme zase 
doma, tyčka zvoní. A protože ty penal-

ty kopeme mizerně, tak nás pánbůh 
chce ztrapnit před světem a zápas zase 
končí remízou – a přicházejí penalty. 
Pokus první končí snahou sestřelit 
osvětlení. Pokus druhý kopíruje první 
a třetí spoluhráč uklidňuje první dva 
rozzvoněním tyče. Jo, už jsme zase ve 
starých kolejích. Prohrávat na penalty je 
zaječický unikát.

Zápas čtvrtý: Kam až sahá okres Be-
nešov?

Že je Sibiř daleko? Ne, není! Hranice 
s Vysočinou je ještě dál, jedeme do 
Kralovic. Fakt je to ještě okres Bene-
šov? Opět soupeř z vyšší soutěže, tak 
snad je zase klepneme přes prsty. Jdeme 
na plac, hurá do toho. Pátá minuta. Ty 
vole, ten je rychlej! A už tam máme 
prvního banána. Nevadí, toho pohlídá-
me. Ty vole, tenhle je taky ňákej rychlej! 
ozvalo se na hřišti před druhou brankou 
v naší síti. Dneska se ukázal rozdíl sou-
těží, soupeř nás trošku proškolil v rych-
losti. Věk člověk nezastaví, rychlost se 
ztrácí. Nevadí, hra nás i tak baví. Koneč-
ně hrajeme a snad budeme hrát i nadále 
bez nějaké pauzy. Bude to jízda!

Lukáš Sadecký, Kovářovice

Nejdřív je trénink! Pak teprve penalty a tak… Foto: archiv Sokola Zaječice
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Rozkvetlé kolo
Možná si ještě pamatujete z minulého vydání Pyšelských listů 
příspěvek oksfordských akademiků o původu a významu barev-
ných kol, která se začala objevovat u plotů v Zaječicích. Nejen 
s ohledem na vlnu zájmu, jakou článek vzbudil, vám nyní s po-
těšením oznamujeme další přírůstek do sbírky. Bicykl najdete 
hned za zatáčkou ze Zaječic do Kovářovic a autorem exponátu je 
doyen lyžařského oddílu zaječického Sokola Jarda Vejmelka.

„Inspiroval jsem se svými toulkami po mexických pampách 
a jihočeské krajině, a když jsem pak u nás viděl barevná kola, bylo 
rozhodnuto, že se pokusím o inovaci,“ vysvětluje Jarda, když nám 
ukazuje epesní Velamos Super de Luxe vyšperkovaný truhlíky 
s petúniemi a muškáty. A na závěr vzkazuje sousedům: „Bylo by 
fajn, kdyby se připojili i další, a přispěli tak ke zkrášlení naší obce.“

David Kasl, Zaječice
Kdo se přidá? Jarda Vejmelka se svým příspěvkem ke zkrášlení Zaječic. 
Foto: David Kasl

Kniha, přítel akademika
Nebylo by současnosti bez minulosti. Zaječický kroužek historiezpytců při 
akademické obci místního Oksfordu pro nás objevuje dávno pozapomenuté 
obyčeje a vrací jim život dle původních zvyklostí.

Kdyby se archeologové a historici víc 
snažili, bylo by divů světa minimálně 
osm. Nevěříte? Čtěte dál. Nebo prostě 
čtěte. Ale nepředbíhejme.

Když akademický senát někdy před 
rokem odsouhlasil rekonstrukci hlavní 
auly a záchodků alma pater, snažil se 
vrátit v čase zpět do dob, kdy vzděla-
nost v Zaječicích byla teprve v plen-
kách. Cesta to nebyla daleká, nicméně 
trnitá byla dost a na jejím konci byl 
nalezen – nepopsaný list!

Co s ním, bylo nasnadě: popsat. Co 
s ním potom, už představovalo zatra-
ceně tvrdý oříšek, ne-li ořech. Když 
totiž popíšete list, počítáte s tím, že ho 
někdo přečte. Ve chvíli, kdy proděkan 
logických studií při katedře matematiky 
prof. et prof. Peaceparty Starling, ZSc., 
přednesl tuto úvahu před nastoupenou 
posluchárnou, zaznělo nekoordinované 
mnohočetné cvaknutí, jak přítomným 
akademikům spadly čelisti.

Číst, číst, číst

Následující bouřlivá debata, z níž vy-
plynulo snad jen jediné – totiž že slove-
so „číst“ drtivá většina zná jen ze slov-
ního spojení „mám tě přečtenýho jako 

knihu“ (rozuměj vůbec), 
tudíž logicky vyústila 
v nápad hodný knihovní-
ka Neviditelné univerzity 
ze Zeměplochy Terryho 
Pratchetta (pro nesečtělé 
jde o člověka proměněné-
ho v orangutana, v jehož 
slovní zásobě převažuje 
„Ook“ v mnoha význa-
mech dle kontextu): Za-
ložíme knihovnu!

Jak bylo rozhodnuto, 
stalo se, a tak se Univer-
zita Oksford v Zaječicích 
pyšní knihovnou význa-
mem na hony vzdálenou 
té Alexandrijské. Frek-
ventanti kurzů pijatiky 
snesli z půd a sklepů 
svých domovů tolik lite-
ratury vážné i nevážné, 
vesměs netknuté, že ji bez 
uzardění můžeme pova-
žovat za největší a nejslav-
nější knihovnu novověku. 
Najdete snad jinde takovou, a navíc na 
dvě věci, z nichž jedna jest obsažena 
přímo v názvu instituce?

PhDr. Iohannes Amos Comenius, BJb., 
předseda školní inspekce při Fakultě 

pedagogiky Univerzity Oksford, Zaječice

Házení knih čtenářům… Obsahují veškerou moudrost světa, 
a ta vůně, když je vezmete do ruky... Tak jestli si myslíte, že je řeč 
o knihách, tak je, ale říkejte to akademikům z Oksfordu... Foto: 
archiv Univerzity Oksford
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Zimana budiž zapomenuta!
Po roční pauze způsobené covidem jsme navázali na obnovenou 
tradiční akci spojenou s příchodem jara. Pohanský svátek zvaný 
v Zaječicích i dalekém okolí Vyvážení Zimany doznal zásadního 
posunu, když vývoz proradné Zimany zajistilo místní sdružení 
dobrovolných hasičů se svým Anta Busem.

Tradice se mají dodržovat. A tak je dodržujeme a po roce 
jsme se sešli při rozlučce se zimou a vším, co smrdí, aby-
chom přivítali jaro zcela očištěni. Do puntíku přesně dle 
zvyklostí našich zaječických předků jsme ustrojili Zimanu 
do svátečního, posadili na její oblíbené kolečkové křeslo, 
naložili na státnickou limuzínu místního spolku dobrovol-

ných hasičů a napojili na becherovku, aby nám Zimana až 
k Sázavě vydržela aspoň na oko naživu.

Sraz byl tradičně u Oksfordu, kde se sešlo na dvě desítky 
sousedů a sousedčat na bicyklech, aby bylo tradici učiněno 

zadost. Za burácení Anta Busu s osobní ochrankou na val-
níku vydal se alegorický průvod na tradiční cestu ze Zaječic 
přes Pyšely k Čerčanům, kde na mostě přes Sázavu zastavil.

Následovalo odpojení Zimany od přístrojů, vyvezení 
žumpy na chodník za rázných povelů velitele ozbrojené 
ochranky a proslov zaječického Benita: „Jak dobře víte, Zi-
mana jako vyslanec temna a zla často mění podobu, ale vždy 
se jedná o postavu hnusnou a zlou… Skoč do vody – pomů-
žeme ti. Táhni ty a s tebou celá zima už do pr… a ty, vodo, 
začni se už konečně vařit.“

Po těchto a ještě více slovech nezbylo než zapálit Zimaně 
poslední cigáro (bez popelníčku!) a za zvuku prezidentské 
fanfáry ji vhodit do proudu, kde nacucaná plena znemožnila 
její důstojné vylovení zaječickými NOKy (čti členy Nedělního 
otužileckého kosočtverce), kteří pohanský zvyk tradičně 
spojili s posledním ponorem sezony. Abychom nezapomněli: 
za Zimanou letěl po přesně mířeném nakopnutí i její maskot 
v kůži ovčáčí, byv špičkou boty rozpůlen vedví ještě za letu...

David Kasl, Zaječice

Připravena k vyvážení. Chtěli jsme vyjmenovat i dobré skutky, které za 
sebou zanechala, ale kde nic není, ani Kreml nebere. Foto: Eliška Blažková

Loučení se Zimanou. Za velkého zájmu kolemjdoucích proběhly na čer-
čanském mostě přes Sázavu poslední úkony před vrcholným aktem vyveze-
ní. Foto: Eliška Blažková

NOKové v akci. Výlov Zimany ze Sázavy byl pouze symbolický, její odkaz 
budiž utopen navždy. Foto: archiv NOKů a Eliška Blažková
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ZZ Corps vzkazují: Na vlka platí výprask, nebo pudr. Nebo oboje.
Klub zaječických a proevropských motorkářů ZZ Corps Bandidos locales pozdravil vyslance říše zla. Na ruské „motorkáře“ 
z klubu Noční vlci a jejich české fandy si počkal v Praze.

Pod dojmem posledních událostí, kdy český prezident zcela 
nepokrytě podkopává české národní zájmy a vyloženě straní 
prolhanému putinovskému Rusku, se klub drsných zaječic-

kých a proevropských motorkářů ZZ Corps Bandidos loca-
les rozhodl pozdravit vyslance říše zla. Na ruské takzvané 
motorkáře z klubu Noční vlci (Nočnyje Volki, Night Wolves) 
a jejich české fandy z rusořiťolezeckého spolku si ZZ Corps 
počkali v Praze při jejich květnové vzpomínkové akci pořá-

dané na počest vítězství ve 2. světové válce a spojené s ob-
hlídkou dříve porobených a dnes ztracených území.

Jak napsal server Deník.cz, „Bandidos locales označují 
sami sebe za ,klub přátel‘ z Benešovska, kteří na mopedech 
křižují Českem i Evropou a holdují humoru a recesi. Do ve-
řejného prostoru ani politiky doteď nevstupovali. Zaujmout 
rázný postoj se rozhodli až právě v souvislosti s jízdou pro-
ruských motorkářů.“

Připraveni na vše

Český motorkářský paramilitární klub ZZ Corps se netajil 
tím, že je při první příležitosti připraven vyvolat s ruským 
klubem a jeho příznivci střet a v případě potřeby i násilnou 
potyčku. Ostatně vzhled, radikální postoje a trestní minulost 
některých členů klubu ZZ Corps dávaly tušit, že níže uvede-
ná slova nemysleli do větru:

„Dostanou přes hubu. Ať táhnou na Sibiř, mužici! I s čes-
kou klakou.“

„Jasně, potáhnou domů s brekem; s banánem v ruce a bo-
tama vod sněhu.“

„Od dětství nemám vlka rád, platí na něj jedině výprask, 
nebo pudr. Nebo oboje!“

„Ruskou přesdržku si klidně odsedím, už se na to nemůžu 
dívat. Třeba budu v ruský televizi.“

„Co k nám přišlo v minulosti z Ruska dobrýho? Leda oku-
panti, poradci pro mučení politickejch vězňů a pyromani!“

„Rozsekáme jim ty jejich žigulíky…“

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

U Koněva. Pro příznivce Nočních vlků měli ZZ Corps kromě vzkazu při-
praven i plamenný projev („Možná máme malé stroje nebo ptáky, rozhod-
ně ale máme koule a svoji hrdost a sebeúctu…“) a básničku. Foto: archiv 
ZZ Corps B.L.

Užší velení ZZ Corps Bandidos locales při válečné poradě před akcí s jed-
ním z hesel klubu „Night wolf hunters“. Foto: archiv ZZ Corps B.L.

Na Hradě. Stráž žhavila telefony, ale diverzní akci nezabránila. Ujet jsme 
stihli i na šlapky… Foto: archiv ZZ Corps B.L.
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USA mají rakety…

Na náměstí Interbrigády v pražských Dejvicích, kde done-
dávna stával pomník maršála Koněva, dorazili ZZ Corps 
v hojném počtu jen několik málo desítek minut před pří-
jezdem proruské sebranky a jen tak tak, že se jim podařilo 
přesvědčit sešikované policejní oddíly k nekonfliktnímu roz-
vinutí transparentu („Putinovi řiťolezci s vlky, tady už vám 
nestojí!“) před nastoupenými mopedy a zaujmutí vyčkávací 
pozice. Noční vlky při pochodu k provizorní pietě doprovo-

dili pískotem, aniž by (bohužel) kvůli policejní přesile došlo 
na zasypání nepřátel připravenými ostrými pudry.

„Stydíme se za to, že se jiní čeští motorkáři paktují s pro-
putinovskou klakou. Zvlášť v situaci po odhalení vrbětické 
kauzy to považujeme za nechutné. Osobně nemám nic proti 
pokládání květin na hroby padlých vojáků, ale jejich prome-
nádování se zde, na místě neexistujícího pomníku, považuji 
za provokaci,“ prohlásil pro Deník.cz po odjezdu „vlků“ 
z Bubenče Jindřich „Fedoucí Korád“ Melichar ze ZZ Corps.

Byť tentokrát k osobním střetům nedošlo, celá akce nebyla 
zcela bezvýznamná, jak se ukázalo později. Čeští příznivci 
Nočních vlků totiž neváhali žalovat u samotného Vladimira 
Putina, který následně nechal zařadit Českou republiku po 
boku USA na seznam ruských nepřátel. Skoro by se dalo říci, 
že Američané mají rakety, Česko ZZ Corps…

Na památku

Nebyli by to ovšem ZZ Corps, kdyby se plahočili do Prahy 
jen kvůli jedné taškařici. Návrat do Zaječic spojili s pitsto-
pem na Pražském Hradě, kde rozvinuli vzkaz pro preziden-
ta, a s romantickou zastávkou na Karlově mostě, přes který 
převedli svoje stroje po svých. Až by se chtělo namítnout, 
jestli ušlechtilá „apolitická“ myšlenka, která stála u zrodu 
tohoto uskupení, nebyla ukradena… Jenže kdo, když ne my? 
A kdy, když ne teď?

Za ZZ Corps Bandidos locales 
David Kasl, 

mluvčí, Zaječice

Romantici. Po Formuli 1 se po Karlově mostě projely i zatraceně ostré 
stroje! Foto: archiv ZZ Corps B.L.

Kovářovičtí 
nezklamali

Tradice se mají dodržovat, i kdy-
by kovář na kovadlině jezdil. 
A tak se chlapi z Kovářovic po-
chlapili a postavili tradiční májku, 
byť na netradičním místě – letos 
tam, kde každoročně stává vá-
noční strom. S patnáctimetrovou 
májkou „je ta naše vesnička vy-
malovaná, jako by ani nebyla ve 
Středních Čechách, ale v jižních“, 
libuje si jeden z kovářovických 
„stavitelů“ Pavel Sadecký (ruce 
k dílu přiložili ještě Karel Kafka, 
Jirka Vlček a Petr Kutálek). A do-
dává, že na návsi ještě instalovali 
závlahu na trávník a kytky v truh-
lících. Dobrá práce, pánové!

David Kasl, Zaječice
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BOROVÁ LHOTA

Za Borovou Lhotu krásnější
Odedávna se vždy před Velikonoč-
ními svátky uklízelo nejen v domě, 
ale i v okolí, aby se po tuhé zimě vše 
obnovilo a lesklo. Tak lidé vítali jarní 
svátky a pomáhali přírodě. V dnešní 
době se můžeme hlavně v kalendářích 
dočíst o dnech, které jsou zasvěceny 
nebo nazvány - ,,Světový den divoké 
přírody“, ,,Světový den vody“, ,,Den ži-
votního prostředí“ apod. Letos na ,,Den 
země či Hodinu země“ byla vyhlášena 
i celostátní akce ,,Ukliďme  Česko“. Byl 
to vhodně zvolený termín, právě před 
velikonocemi, aby už v příštím týdnu 
od Zeleného čtvrtka bylo vše uklizeno 
a lidé si mohli užívat svátky.

A tak v sobotu 27. března se na 
Borové Lhotě sešlo několik rodin od 
dětí po babičky a zaměřili se hlavně 
na přístupové cesty, protože v samot-
né obci si občané udržují pořádek po 
celý rok. Nejvíce odpadků a různého 
haraburdí bylo u přístupových cest 
a hlavně od státní silnice, což sebrali 
do odpadových pytlů a něco museli 
vytřídit do kontejnerů. Někde bylo dost 
obtížné v bujném travnatém porostu 

vyhrabat hlavně plastový odpad. Říká 
se, že příroda umí i léčit a tím, že sbí-
ráme odpadky a vše čistíme, jí hodně 
pomůžeme za ty, co jsou nezodpovědní 
a odhodí věci, kde si jim namane.

Další akce jako zvelebování 
a okrašlování následovaly později 
hlavně na návsi v okolí kapličky a u se-
tkávací a oddychové zóny. Další parta 
občanů zastřihovala keře, vyhrabávala 
starou trávu, zametala a čistila. Do 

kapličky přibyla i květinová výzdoba. 
V okolních městech či obcích jsou na 
tyto práce určeny úklidové čety a na 
Borové Lhotě si toto vše bez nějakého 
vyhlášení dělá několik občanů. Je také 
potěšitelné, že i chataři nezapomněli 
uklidit, jak okolí tak i vyčistit naše tři 
lesní studánky. Všem rodinám, které se 
do těchto akcí zapojili, patří velký dík.

Bohumila Nádvorníková

Schůzování pod 
májkou
Osadní výbor Borové Lhoty svolal na neděli 16. 
května schůzi občanů na prostranství pod vy-
sokou májkou. Předsedkyně ing. Zdena Laza-
rová přednesla přítomným dvanáct důležitých 
témat, které se týkají života všech obyvatel Bo-
rové Lhoty. Tak např. čističky odpadních vod, 
vybudování obecního vodovodu, dokončení 
oprav silnice, rekonstrukce kolem kapličky, do-
pravní audit a další důležité body. Následovala 
velká a i rušná diskuze, kde se na hodně dotazů 
snažili členové osadního výboru odpovědět, 
nebo jejich připomínky dále předložit k projed-
nání na zasedání města Pyšely.

Bohumila Nádvorníková

Nejmladší brigádníci. Foto: Zdena Lazarová

Foto: Milada Nádvorníková
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ŠKOLA A ŠKOLKA

Co si říct v závěru školního roku 2020/2021
Dlouho už přemýšlím co všechno se za 
tento školní rok změnilo.

Podzim nás zastavil, jaro 2021 také. 
Situace byla zmatená. Jedno se ale ve  
školce nezměnilo.

Chceme tu být pro děti a po rodiče. 
Chceme dělat svou práci, protože naše 
práce, i přes všechna úskalí ,je hlavně 
o dětech.

Školka je pro Vás. Situace změnila 
vše. Hledáme na tom pozitivní. Ve 
školce se v prosinci spontánně pro-
měnili 2 zaměstnanci na Mikuláše 
a čerta, protože si nikdo neuměl 
představit, že by do školky nepřišli. 

Chystali jsme Vánoce. Bez besídky 
a tvoření s rodiči. Tohle je vždy kou-
zelný a silný moment pro nás všech-
ny. Letos jsme nadělovali a zpívali 
s dětmi, ale nebylo to vůbec málo. 
Je to prostě jinak. Vše, co jsme měli 
rádi – plavání, hravé lyžování, krou-
žek flétničky, pohádková divadla ve 
školce, naučné programy – nemohlo 
být a nešlo ničím nahradit. Jaro nám 
pak připravilo uzavření školky na ce-
lých 6 týdnů a prověření jak zvládne-
me všichni společně distanční výuku.

Jsem ráda, že ve školce je parta lidí, 
na kterou jsem pyšná. 

Do školky chodí rodiče, se kterými 
se slyšíme. Nemyslím si vůbec, že je 
obvyklé, aby při vyzvedávání dětí za-
znívala slova- co doma, jste v pořádku, 
mějte se, opatrujte se. A v Pyšelské 
školce to tak je .

Chci nám všem popřát hezké léto, 
užijme si ho v klidu.

Chci nám všem popřát klidnější 
školní rok, který nás čeká. Všechno 
má začátek, tak to musí mít i konec.

Chci nám všem popřát hodně 
zdraví.

Ilona Kryzánková, 
ředitelka školky

Školní rok se blíží ke konci
Píše se den 17. 5. 2021 a žáci 1. i 2. stup-
ně se vrací do školy. Po době, která byla 
z pohledu učitele, a domnívám se, že 
i z pohledu rodičů a žáků nekonečná. 

Desítky dokumentů MŠMT, vlád-
ních nařízení, která se mnohdy měnila 
ze dne na den, dlouhé stránky metodic-
kých pokynů, mnoho hodin strávených 
nad neustále se měnícím rozvrhem, 
kontakt přes obrazovku počítače, spo-
jení přes emaily, G učebnu, mobilní 
telefon, webové stránky školy.

Věřím, že to vše je a zůstane již 
minulostí a my se budeme setkávat ve 
škole, ke které nyní patří i pravidelné 
testování žáků, zaměstnanců, dodržo-
vání bezpečnostních opatření.  Právě 
zde bych chtěla alespoň touto cestou 
poděkovat rodičům, kteří s námi a se 
svými dětmi toto testování absolvovali 
a pomohli nám u dětí odbourat strach, 
nejistotu, jaké to vše bude. Poděkování 
patří i všem zaměstnancům školy, a to 
bez rozdílů, zda je to zástupce ředitele, 
učitel, vychovatelka, asistent pedago-
ga, správní zaměstnanci, vrátný, ku-
chařky, uklízečky, pan školník, který 
pravidelně vyzvedává na odběrných 
místech testovací sady pro žáky i za-
městnance školy. 

Velice si vážíme i podpory a pomoci 
zřizovatele a Školské rady. Vždy byli 
ochotní, nápomocní. Už jen pocit, že 
na to nejsme sami, je milý.

Nesmím zapomenout ani na podpo-
ru odborníků z ICT oblasti, kteří nám 
zajistili nové notebooky a my je mohli 
půjčit nejen pedagogům pro distanční 
výuku, ale právě vašim dětem. Na mo-
dernizaci počítačových systémů se dále 
pokračuje ve spolupráci se zřizovate-
lem. Doba si žádá nové přístupy a my 
toto respektujeme.

Společnými silami a mnohdy s nasa-
zením, které bylo velmi vyčerpávající, 
jsme však vše zvládli. Zvolené postupy, 
metody i formy práce, stejně tak, jako 
i četnost online hodin při distančním 
vzdělávání byly kladně hodnoceny 
i ČŠI.

Návrat žáků do školních lavic probě-
hl jako blesk z čistého nebe. Do posled-
ní chvíle nebylo zcela jasné, zda bude-
me pokračovat v rotační výuce nebo se 
vrátíme všichni do školy.

V rámci přípravy na návrat žáků do 
školy jsme promýšleli i strategii, jejíž 
součástí bude práce se vzdělávacím 
obsahem, konkrétní kroky v úpravě 
časových a tematických plánů učiva. 

Nemusíte se však obávat, že vše chce-
me ,,dohnat“ v rámci jednoho měsíce. 
Nyní se soustředíme na opakování, 
procvičování, upevňování znalostí, 
přijdou i nová témata zejména u uči-
va, které bylo těžké a na dálku velmi 
náročné jak na výklad, tak i na pocho-
pení.  

Abychom mohli zmapovat celou tuto 
nelehkou dobu, bude vám- rodičům 
zaslán prostřednictvím účtů vašich dětí 
v G učebně krátký dotazník, který je 
na bázi dobrovolnosti, ale každý váš 
postřeh, zkušenost nás může posunout 
dále, a to zejména v komunikaci mezi 
školou a rodinou.

Nyní držme společně palce těm žá-
kům, kteří dělali přijímací pohovory 
na střední školy. Věřím, že úsilí, které 
jsme společně vynaložili i i na dálku, 
i v rámci konzultací do přípravy dětí, 
se zúročí. 

Vážení rodiče, věřím, že se v bu-
doucnu budeme setkávat na  různých 
společných akcích a ne pouze přes 
mobilní aplikace. Na naši spolupráci 
se budeme těšit. Snad nám ji už nikdo 
nevezme.

Mgr. Milena Prášková,
ředitelka školy
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Ze školních lavic prvních tříd

Život v první třídě není jen o zvykání si na školní prostředí 
a učení se, ale i o užívání si dětských radostí.

Čarodějnice

Zdravé zoubky (projekt)

S dětmi jsme se učili, jak se věnovat péči o zuby, abychom 
získali krásný bílý úsměv a zároveň zdravý chrup.

Den Země

Jak se slavil Den Země v 1. třídách? Děti měly za úkol vy-
malovat Zemi tak, jak ji vidí ve vlastní představě. Napsaly 
Zemi přání a sliby, které byly nápadité a myslíme si, že je jistě 
dodrží.

Den dětí

Den dětí jsme oslavili turistikou.  Poznáváním okolní pří-
rody pomocí her se děti sblížily s přírodou a naučily se ji 
naslouchat.  Na konci dobrodružství děti dostaly diplom 
a sladkou odměnu.

I když jako prvňáčci jsme rozděleni do dvou tříd, jsme jeden 
tým, který táhne za jeden provaz. 

Toulky přírodou

Každý pátek s dětmi 
chodíme do přírody 
a poznáváme okolí 
Pyšel. Toulky bývají 
okořeněny různými 
zábavnými úkoly. 
Společně poznáváme 
krásu našeho prostře-
dí, učíme se pracovat 
s kompasem a pozná-
váme světové strany. 

Monika Bakešová 
a Eva Rezková.
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Chlapci dali do hry maximum.

Holčičky jako kytičky.

Spokojení piloti. Jsme kamarádky a korálkové parádnice.

Máme rádi zvířátka, jsou naši kamarádi.

Ať žijí čarodějnice!
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„Ve školách cokoli se dělá, ať slouží a napomáhá budoucímu životu.“
(J. A. Komenský, Česká didaktika)

V době distanční i prezenční výuky jsme 
nezapomněli ani na projektovou metodu. 
Tato metoda koncentruje učivo do jedno-
ho celku, ve kterém se prolíná celá škála 
jednodušších různorodých vyučovacích 
metod. Nejpřirozenějším způsobem vý-
uky jsou metody činnostního učení. Toto 
učení má vést žáky k aktivitě, tvořivosti, 
samostatnosti, ale také ke spolupráci.

Aktivity, kterými jsme procházeli, 
nám umožňovaly ztvárnit estetický, 
kulturní či etický produkt. Při distanč-
ní výuce vlastivědy v rukách chlapců 
vznikaly zdařilé modely středověkých 
hradů. Z dívek se staly kreativní 
návrhářky dobových kostýmů.  Příroda 
nám zase otevřela svoji náruč plnou 
ekosystémů, které sama vykouzlila 
nebo nabídla člověku k dotvoření. Naše 
skupinky pak pozorovaly, zkoumaly, 
vyhledávaly další informace a doplnily 
je svými kresbami. Vše bylo zakompo-
nováno do projektu a odprezentováno 
v našich hodinách přírodovědy.

Nezapomněli jsme ani na zdravou 
výživu. Každý týden jsme zásobováni 
firmou BOVYS, která do školy dodává 
ovoce, zeleninu a mléčné výrobky. Tím 

si obohacujeme náš jídelníček – dětské 
svačinky. Aby to nebylo tak jednotvárné, 
naše šikovné ručičky z těchto produktů 
ve cvičné kuchyňce vykouzlily zdravé 
svačinky v podobě obložených chlebů 
a toastů.

Po celý školní rok jsme putovali na Os-
trov čtenářů. Nebylo snadné plnit si při 

výuce ještě další úkoly, které posunovaly 
malého čtenáře mořem na barevné mapě, 
kde předtištěné bodové hodnocení končí 
ve vytouženém cíli. Ještě tam nejsme, ale 
věříme, že to dokážeme a odměna nás 
nemine. Necháme se překvapit…

Mgr. Jitka Bartošová a žáci 4. třídy

ŠKOLA A ŠKOLKA

Den dětí
V dnešní bláznivé době je třeba radovat se z maličkostí. 
Takovou „maličkostí“ může být například Den dětí. Na ZŠ 
Pyšely takový den nastal a žáci i učitelé si tento den opravdu 
užili. Všichni pedagogové vyrazili se svou třídou na nějaké 
pořádné „dobrodrůžo“. Není přece nic hezčího, než vidět 
děti šťastné a rozdováděné. Tedy venku, v rámci zábavy roz-
dováděné… Sem by patřil smajlík, ale ten se do novinových 
článků prostě nepřidává. 

Každá třída měla svůj program. Žáci 3. B, společně 
s 3. A si například nejprve opekli buřty (tímto děkuji za 
úžasnou spolupráci panu P. Smutnému a dobrovolným py-
šelským hasičům za poskytnutí prostor).

Asi tak kolem desáté hodiny se cesty 3.B a 3.A rozdělily. 
Moje 3.B šla hledat poklad, který jsem tak špatně zakopala, 
že byl během pár minut odhalen. Příště zakopu lépe, slibu-
ji… 

Nicméně je prostě super, jak si všichni žáci Den dětí užili, 
protože škola není přece jen o výuce, je i o zábavě.  A to vše 
ZŠ Pyšely nabízí…

Bc. Kristina Valterová
třídní učitelka 3.B
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Výuka v ZŠ s rodilým mluvčím

Na ZŠ vyučujeme dva cizí jazyky: ně-
mecký a anglický s rodilým mluvčím.

Ani pandemická situace a problémy 
s on-line výukou neodradila našeho 
rodilého mluvčího od výuky našich 
žáků. Pravidelně s nimi každou středu 
trávil 7 hodin on-line výuky, a to bez 
delší přestávky a odpočinku. Spousta 
hodin trpělivosti, pracovitosti i snahy, 
aby děti znaly co nejvíce. Výuka pro-
bíhla v odborné jazykové pracovně, 
kde má každý žák technické zázemí 
a vybavení pro výuku včetně poslechu 
textů. Tato odborná učebna byla vybu-
dována z evropských fondů a všichni 
učitelé cizích jazyků ji pravidelně vy-
užívají.

Již druhým rokem působí na naší 
škole Angličan pan Mark Chawner, 
který má každý týden hodinu se žáky 
2. stupně. Ve spolupráci s učiteli an-
glického jazyka, kteří mu připravují 
plán a tím navazují na procvičení 
probíraného učiva a témat, učí žáky 
správné výslovnosti, nebát se mlu-
vit a používat správně slovní zásobu 
a ustálená spojení. 

Můžeme posoudit pokrok u žáků 
nejen ve výslovnosti, ale také v odbou-
rávání zábran ostychu v komunikaci. 
Nesporným přínosem a výhodou je 
být každý týden v přímém kontaktu 
s rodilým mluvčím. Je to svým způ-
sobem nadstandard, který naše škola 
má.

Do konce tohoto školního roku 
budou tyto nadstandardní hodiny 
financovány částečně z evropských 
dotací, ze Šablon II, do kterých se naše 
ZŠ zapojila, a částečně i z rodičovské 
finanční podpory. Bohužel v příštím 
školním roce v Šablonách III tato pod-
pora již není. Nové dotační výzvy ro-
dilého mluvčího nezahrnují. Tím pá-
dem se dostáváme do obtížné situace. 
O rodilého mluvčího přijít nechceme, 
ale finanční prostředky na úhradu této 
aktivity nemáme.

Proto hledáme jiné cesty, jak by-
chom mohli získat peníze, abychom 
navázali na předešlé roky a umožnili 
tak našim dětem pokračovat v projek-
tu vyučování rodilým mluvčím – uči-
tele angličtiny.

V budoucnu bychom rádi rozšířili 
jeho působení i ve třídách 1.stupně. 
Věříme, že finanční prostředky společ-
nými silami zvládneme a budeme tu-
díž v této aktivitě pokračovat. O to víc, 
že škola má moderně vybavené nejen 
dvě jazykové učebny, ale i učebnu po-
čítačovou. Tyto jsou plně využívány 
právě k výuce informatiky a zároveň 
k výuce jazyků.

Vážení přátelé, obracíme se na vás tím-
to o pomoc, finanční příspěvek v jaké-
koliv hodnotě. Oslovili jsme i některé 
firmy, které by byly ochotné finanční 
částkou, sponzorským darem, přispět. 
Pokud byste i vy měli nějaký tip, dejte 
nám prosím vědět.

Formulář darovací smlouvy dáme 
na webové stránky školy. Pokud byste 
tedy chtěli přispět, prosím o vyplnění 
této darovací smlouvy a její zaslání 
včetně podpisu, ve dvou kopiích na 
adresu zspysely@zspysely.cz Darovací 
smlouvu můžete nechat i ve vrátnici 
školy nebo zaslat poštou na adresu ZŠ 
T. G. Masaryka, Pražská 168, 251 67 
Pyšely. Na základě této smlouvy pak 
dárce dostane číslo účtu s variabilním 
symbolem pro tento finanční dar. 
Všichni sponzoři budou zveřejněni na 
webových stránkách školy jako podě-
kování za jejich dar. 

Dopřejme našim dětem kvalitní vý-
uku cizího jazyka s rodilým mluvčím. 

Věřím, že se náš záměr i v příštím 
školním roce podaří realizovat.

 Děkujeme za vaši případnou spo-
lupráci a pomoc, bez které se nyní 
opravdu neobejdeme.

Vedení školy

mailto:zspysely@zspysely.cz
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Komenský by se radoval
Den dětí je tradice, kterou milují snad všichni, kdo mají 
se školou něco společného. V naší škole bývá tato událost 
spojena s horečnou aktivitou KRPŠ – ku prospěchu všech 
zúčastněných. V letošním pandemickém roce to bohužel 
neklaplo, a tak se třídy pod vedením svých třídních matek 
a tet (i otcové by se našli) musely zhostit programu samy. 
Sedmáci s osmáky vyhodnotili situaci v okolí Loretty a do-
spěli k názoru, že tam bude drobotiny ažaž. Vydali se tedy do 
Pětihost. Na hřišti, které má své nejlepší časy za sebou (prý 
spíš před), byla připravena hudební aparatura, která po při-
pojení k mobilu byla schopna celý prostor zahltit zvuky (prý 
hudba). No a tak se tančilo. Spíš tedy holky.

Ani ti, kdo s sebou vláčeli míče, však nepřišli zkrátka. 
Vybíjená sedmáci vs. osmáci to jistila. Na hlavu poraženou 
sedmičkou šel jeden hlas: „Příště se ukáže, hlodavci!“

A pak už zase zpátky mezi poli cestičkou, jež známě se 
vine. Závěr? Škola hrou nemusí být jen prázdné heslo Jana 
Kámoše.

PhDr. Ivo Nechvátal

ŠKOLA A ŠKOLKA

Pohádková cesta 
s poslechem 
Cesta začíná dole pod Loretou (viz foto) a pokra-
čuje přes zadní cestu, až nahoru ke hřbitovu, kde 
u lavičky na nejvyšším místě končí. Zde si dětičky 
mohou vzít jako odměnu čarodějné omalován-
ky. Cestou jsou fáborky označené QR kódy (viz 
foto) kdy každý kód je 1 kapitola audioknihy (má 
něco kolem 5 min) celkem jich je 29. Čtečku na 
QR kódy jde zdarma stáhnout a lze poslouchat na 
místě nebo je možné vyfotit a poslouchat doma 
před spaním. QR kódy jsou platné do konce červ-
na. Doufáme, že si to dětičky i rodiče užijí. 

Dětská skupina Cvrček 
a Kristýna Razimová

5. ročník Pohodového
Pyšelského Prima 3-Áthlonu

Pořádá Spolek 3P,z.s., pidžíTEAM, Tom a Kóca.

  tratě

  start 14:15
   Sraz na Prádle 14:00

100-300m plavání
(koupací rybník na Prádle), 
kolo cca 25km
(Pyšely - Pyšely),
běh 5 a 10km
(Pyšelský kopeček).

 
p.s. Pierre C. nám napsal :
Hoši a dívky, nejde o to
vyhrát, ale zúčastnit se
a otestovat vlastní sily i 
„morál“ !
A proto odměny pro vítěze 
ani startovné nebudou.
Pozávodní párty bude!

24.7.2021

TM

na plaveckém startu i běh je s úsměvem jednodušší 

bajk 24km

os
la

va
 p

ře
ži

vš
íc

h



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2021      31

5. ročník Pohodového
Pyšelského Prima 3-Áthlonu

Pořádá Spolek 3P,z.s., pidžíTEAM, Tom a Kóca.

  tratě

  start 14:15
   Sraz na Prádle 14:00

100-300m plavání
(koupací rybník na Prádle), 
kolo cca 25km
(Pyšely - Pyšely),
běh 5 a 10km
(Pyšelský kopeček).

 
p.s. Pierre C. nám napsal :
Hoši a dívky, nejde o to
vyhrát, ale zúčastnit se
a otestovat vlastní sily i 
„morál“ !
A proto odměny pro vítěze 
ani startovné nebudou.
Pozávodní párty bude!

24.7.2021

TM

na plaveckém startu i běh je s úsměvem jednodušší 

bajk 24km

os
la

va
 p

ře
ži

vš
íc

h



 32 PYŠELSKÉ LISTY 2/2021

O létě, boji se smetím a sběru nápadů na stezkách     
Nadcházející léto láká k výletům za krá-
sami přírody, a možná právě vás hřeje 
pocit, že zelenou krásu vašeho bydliště už 
tolik neruší nepořádek, povalující se pne-
umatiky, šrot či ilegální skládky odpadků. 

Vám všem, kteří jste se podíleli na jar-
ních úklidech v rámci akce Čistý Ladův 
kraj, patří velký dík! Nasbíralo se téměř 
6 tun odpadků, zapojilo se bezmála 400 
dospělých a dětí. Uklízelo se v 18 ob-
cích našeho mikroreginu. Po roční uklí-
zecí pauze způsobené covidovou pande-
mií je to velmi dobrý výsledek. 

Děkujeme také Českému svazu 
ochránců přírody, který nás podporuje 
distrubucí části pytlů a rukavic. Jarní 
úklidy obcí se letos poprvé nekonaly or-
ganizovaně v průběhu jednoho víkendu, 
jak bývá zvykem, ale probíhaly indivuál-
něn a většinou i několilk týdnů. Materiál-
ní vybavení, tedy pytle a rukavice si moh-
li lidé vyzvedávat na obecních úřadech 
či na veřejných prostranstvích, kde byly 
k dispozici stanoviště, tzv. pytlomaty. 

Najdou se také jedinci či dokonce 
rodiny, které likvidují odpadky na svých 
každodenních procházkách. Obce to 
většinou podporují,  protože i přes hojné 
zapojení dobrovolníků na jaře, zůstaly 
mnohde nebo se znovu objevily, smetím 
znečištěné oblasti. Místy se proto lidé 
domluvili i na dalších letních uklízecích 

akcích. Většinou není pro-
blém si v průběhu celého 
roku vyzvednout pytle či 
rukavice na vašem obec-
ním úřadě a domluvit se na 
místě, kde budou nasbírané 
odpadky uloženy. 

K organizovanému Čisté-
mu Ladovu kraji se můžete 
přidat i na podzim. Jsme 
optimisté a věříme, že jen 
dílčí prací a tím, že vzory 
táhnou, se postupně změní 
myšlení a chování většiny 
lidí , a to i ve smyslu naklá-
dání s odpadky. Děkujeme všem, kteří 
jdou příkladem. Pro ty nejpilnější máme 
i drobné odměny. 

Podělíte se s námi o vaše oblíbená 
místa? Těšíme se na vaše tipy! Spolu 
s Klubem českých turistů pracujeme 
na obnově značení na stezkách a cyklo-
stezkách a oslovujeme veřejnost, aby se 
zamyslela nad zřízením nových zastávek. 
Napadá vás, kde umístit tradiční či ne-
tradiční venkovní herní prvky? Může jít 
také jen o lavičku, informační tabulku, 
obrázek, lesní hru, nápadům se v rámci 
přírodního materiálu meze nekladou. Co 
vy na to? 

Než vyrazíte na tůru můžete si pořídit 
naše tričko a stát se tak našim fanouškem 

„ladovákem“! Děkujeme všem, kteří si 
pořizují „ladovská“ trička a podporují tak 
náš účet veřejné sbírky na opravy stezek. 
Nejsme výdělečná organizace, a tak je 
každý příspěvek do naší pokladny velmi 
vítán. Pokud nevíte, jak bavlněné tričko 
s originálním ladovským potiskem získat, 
mrkněte na nás web, kde mimo jiné na-
jdete i mapy stezek ke stažení.

Tak ať je nám v červnu v Ladově kraji 
hezky! 

Hanka Bolcková 
www.laduv-kraj.cz 

facebook.com/laduvkraj 
instagram.com/laduvkraj

LADŮV KRAJ

Záplava „štěňat“ v DS Pyšely
Krásné čtvrteční odpoledne 20. 5. 2021 se stalo neopakovatelným. Klien-
ti a personál očekávali návštěvu sedmitýdenních štěňátek. Prostor jídelny 
v přízemí ožil různými zvuky a čilým ruchem zvídavých a velice aktiv-
ních štěňátek plemene Bílého švýcarského ovčáka. Kromě doprovodu 
jejich milé a starostlivé majitelky z nedaleké obce Bedrč a canisterapeutky 
spolupracující s naším zařízením, štěňátka doprovázel jejich nevlastní 
bratr Viking. Co všechno štěňata společně s Vikingem dokázala, o tom 
si ještě dlouho všichni zúčastnění vyprávěli. Štěňátka dováděla, běhala 
po celé jídelně, všechno očuchávala a snažila se svými zoubky všechno 
a všechny ochutnat. Mazlení bylo nekonečné a neutuchající záplava energie byla prospěšná a dlouho přetrvávala v náladě všech 
účastníků. Obdiv patří nejen starostlivé majitelce štěňátek ale i jejich psí mamince, za trpělivost a lásku jim věnovanou. Setkání 
s malými tvorečky přineslo pozitivní energii mezi klienty i personál a všichni tímto vyjadřujeme díky a přejeme štěňátkům , jejich 
mamince a majitelce hodně zdraví a vše dobré do dalších dnů.

Marie Kapalová, sociální pracovnice DS Pyšely 

DOMOV SENIORŮ

 PETER MATISKO A PARTA PŘÁTEL                             

POŘÁDAJÍ 21.8.2021 VI. ROČNÍK

ZÁVODU V KROSU

A CANICROSSU

2021

info na: www.pyselskykopecek.cz  l www.facebook.com/pyselskykopecek l https://www.laduv-kraj.cz/pohar-ladova-kraje 

ZÁVOD PODPORUJÍ:

Tratě 5/10,5/21 + 77 km UltraPUNKtrail
Canicross na trati 5/10,5 km.

Od 10:00 hod. dětské závody 100-1300m.
Závod je součástí Poháru Ladova kraje.

Srdečně zveme širokou běžeckou veřejnost.

Start a registrace: Pyšely, okr. Benešov, náměstí T.G.Masaryka – hasičská zbrojnice

http://www.laduv-kraj.cz
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Křesťanský sbor Pyšely

Distanční křesťanství
Vážení a milí čtenáři, předprázdninové krátké zamyšlení bych 
rád věnoval tématu „distančního“ křesťanství, které provází lid-
stvo od života Ježíše Krista před dvěma tisíci lety. Pandemické 
období nám přineslo změnu životního stylu, ale také obměnilo 
náš přístup k informacím a k vzájemným vztahům, které často 
probíhaly distanční formou bez přímého kontaktu s danou 
osobou. V této souvislosti jsem si vzpomněl na mého jmenov-
ce apoštola Tomáše, který také pochyboval nad vzkříšeným 
Ježíšem.  V Bibli ve 20. kapitole Janova evangelia čteme o jeho 
problému s uvěřením v živého Boha, Ježíše Krista po jeho ukři-
žování. Přímo řekl, že „dokud neuvidím na jeho rukou stopy 
po hřebech a dokud nevložím do nich svůj prst a svou ruku do 
rány v jeho boku, neuvěřím“. Tomášovi se dostalo té výsady, že 
se mohl za několik dní opravdu setkat se vzkříšeným Ježíšem 
a dotknout se jeho ran. 

Další generace a to včetně té naší tuto možnost nemáme 
a jsme odkázání na svědectví lidí, kteří příběh Ježíše zprostřed-
kovávají písemnou formou. Podobně jako my při online pan-
demickém životě přijímáme informace předávané distančně. 
Myslím, že jsme si na tento způsob předávání informací docela 
zvykli a naučili s ním pracovat. Nejsme těmi Tomáši, kteří se 
chtějí všeho dotknout a pak teprve uvěříme. Pokud věříme této 
distanční formě předávání informací, tak zkusme takto přistu-
povat i k svědectví lidí, kteří nám tuto událost pouze zprostřed-
kovávají. Podobně můžeme pracovat i s konkrétním příběhem 
ukřižování a vzkříšení Ježíše Krista, který je pro nás zapsán 
v Bibli. Nemůžeme se ho již fyzicky dotknout, ale můžeme přes 

historickou distanc tomuto svědectví uvěřit stejně jako věříme 
mnoho informacím, které se na nás „valí“ v distanční podobě. 

Vážení čtenáři, přeji vám pokojný prázdninový čas plný snad 
již více osobních setkání, abyste si například na to moře také 
mohli šáhnout a ne ho vidět pouze distančně na videu.  U infor-
mací ohledně života Ježíše Krista jsme ovšem odkázáni pouze 
na distanční způsob, na který jsme si již pomalu zvykli. Poho-
dové prázdniny a dovolené ve zdraví přeje

Tomáš Havlíček
Křesťanský sbor Pyšely

NAŠI DOPISOVATELÉ

Stalo se před 400 lety
Když bitva na Bílé hoře dopadla tak, 
jak dopadla, a Čechy opustil i tzv. Zim-
ní král, stály vedoucí osobnosti našeho 
národa před nelehkou volbou – emig-
rovat, nebo zůstat a spoléhat na to, že 
Ferdinand II. zapomene. Pro emigraci 
se rozhodla jen menšina z nich. Třeba 
takový Jindřich Matyáš hrabě Thurn, 
vrchní velitel stavovského vojska, na 
vybranou neměl. Moc dobře věděl, že 
tady by ho čekal jen katův meč. Většina 
tu však zůstala. Patřil mezi ně i teh-
dejší majitel zdejšího panství – Karel 
Mračský z Dubé. Fridricha Falckého, 
který ho jmenoval nejvyšším zemským 
sudím, zde hostil v září osudného roku 
1620. Po bitvě je každý generál, takže 

dnes dobře víme, že Ferdinand II. neza-
pomněl. Nikomu a nic, zatím jen čekal. 
Udeřil až čtvrt roku po bělohorské 
bitvě. V únoru 1621 proběhlo rozsáhlé 
zatýkání a pak už jen výslechy a soud. 
Rozsudky smrti jen pršely. 

21. června 1621 měl pražský kat Jan 
Mydlář plné ruce práce. Jako první byl 
sťat Jáchym Ondřej hrabě Šlik. Ten 
sice emigroval, ale Sasové ho vydali 
císařským. Po něm následovali:
Václav Budovec z Budova – velký 
ochránce Jednoty bratrské, autor pro-
timuslimského spisu, v mládí hodně                
cestoval. V r. 1621 mu bylo asi 75 let.
Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic – 
jeden z nejvzdělanějších Čechů té doby, 

spisovatel, cestovatel a hudební sklada-
tel. Jeho cestopis po Palestině a Egyptě 
byl velmi oblíbený.
Kašpar Kaplíř ze Sulevic – jeden ze 
správců království za Fridricha Falckého, 
nejstarší z odsouzených (více než 80 let).
Prokop Dvořecký z Olbramovic – ry-
tíř, majitel želivského panství a Vršovic, 
zemský podkomoří.
Fridrich z Bílé – pocházel z němec-
kého rytířského rodu, byl hejtmanem 
hradeckého kraje.
Jindřich Otta z Losu – karlštejnský 
purkrabí, pocházel z nižší šlechty z Be-
rounska.
Diviš Černín z Chudenic – bývalý 
hejtman Pražského hradu.
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Vilém Konecchlumský z Konec-
chlumí – člen nižší šlechty z okolí Ho-
řic v Podkrkonoší.
Bohuslav z Michalovic – poslední 
z popravených šlechticů vystudoval 
práva a zastával vysoké úřady.
Valentin Kochan z Prachové – měšťan 
Nového Města pražského, kde zastával 
vysoké funkce v samosprávě.
Tobiáš Štefek z Koloděj – pražský 
měšťan, bývalý regent všech smiřických 
panství.
Kryštof Kober z Koberšperku – bý-
valý zemský hejtman, přední měšťan 
Menšího Města pražského.
Jan Šultys z Felsdorfu – rodák ze Sla-
ného se vypracoval až na primátora 
Kutné Hory, což tehdy bylo nejvý-
znamnější město v Čechách po Praze.
Maxmilián Hošťálek – primátor Žatce.
Jan Jesenský – osobní lékař císařů Ru-
dolfa II. a Matyáše II., rektor Univerzity 
Karlovy. Byl popraven zvlášť krutým 
způsobem.
Leandr Rüppel (Rippel) – tajný rada 
Fridricha Falckého.
Jiří Hauenschild – další rada Fridricha 
Falckého.

Jan Kutnauer – purkmistr a vojenský 
hejtman Starého Města pražského.
Šimon Sušický – nevlastní otec před-
chozího.
Nathanael Vodňanský – cestovatel (Řím 
1582) a spisovatel. Na Habsburky měl 
spadeno – už v r. 1615 měl politický pro-
ces „skrze hanlivá slova“ o Rudolfovi II.
Václav Matěřovský – (jinde také Ma-
štěrovský nebo Litoměřický) – bližší 
údaje nezjištěny.
Jindřich Kozel – měšťan Nového Měs-
ta pražského.
Ondřej Kocour – měšťan a radní No-
vého Města pražského.
Jiří Řečický – měšťan Nového Města 
pražského.
Michael Wittmann – měšťan Nového 
Města pražského.
Šimon Vokáč – měšťan a radní Nové-
ho Města pražského, hejtman městské 
setniny.

Další byli uvězněni nebo vymrskáni 
z Prahy, nezapomnělo se ani na zabavo-
vání majetku provinilců. 

Všechny tyto události jistě pečlivě 
sledoval majitel zdejšího panství, Karel 
Mračský z Dubé. Jako nejvyšší zemský 

soudce určitě nejednoho z popravených 
znal osobně a bylo mu jasné, že ani on 
neunikne trestu. Šlo jen o to, aby byl co 
nejmírnější. 

Karel Mračský z Dubé zachránil ži-
vot, ani uvězněn nebyl, ale rozsudek byl 
přesto tvrdý – ztráta dvou třetin majetku 
včetně Pyšel. Konfiskovaný majetek 
měl získat hrabě Harrach, ale nakonec 
všechno dopadlo jinak. Karel Mračský 
nezahálel a s celou rodinou urychleně 
přestoupil ke katolické víře. Díky tomu 
byl trest zmírněn na ztrátu poloviny 
majetku. Lehko mu při tom jistě nebylo, 
ale zachránil tím panství. Sám z toho už 
neměl užitek, protože v r. 1623 zemřel, 
ale Pyšely a okolní vsi mohla koupit jeho 
dcera Dorota Marie, která je spravovala 
pro Karla Eusebia Mračského, což byl 
syn jejího zemřelého bratra Jindřicha. 
Tento Karel Eusebius padl v r. 1645 v bi-
tvě u Jankova, a tím tento rod vymřel 
po meči. Zdejší panství už mu v té době 
stejně nepatřilo. To je už ale jiná kapitola 
zdejší historie. 

PhDr. Jiří Chvojka

Pyšelské listy. Vydává Městský úřad v Pyšelích pod registračním číslem OkÚ RR 39; vydávání listu povoleno rozhodnutím Okres-
ního úřadu v Benešově pod č. j. RR 779/96, ze dne 13. 5. 1996. tel. 323 647 218, 725 851 866; E-mail: infocentrum@pysely.cz; 
urad@pysely.cz; http://www.pysely.cz. Redakční rada: Š. Bednářová, D. Kasl, M. Kocourková, J. Kostrhoun, P. Lazáková, B. Nádvor-
níková, V. Pařízek, Z. Srnská, I. Vaculíková; odpovědný redaktor: Jiří Blažek. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za původnost 
a obsahovou správnost ručí autor. Tisk městský úřad Pyšely.

A jak to doopravdy bylo s popravou „27 českých pánů“?
Staroměstská exekuce, která ve své době šokovala Evropu, měla sloužit jako varování všem, kdo by chtěli zpochybnit vládu 
císaře římského, krále českého a uherského etc. etc. Ferdinanda II. – a tento účel splnila vskutku dokonale. Co ale staro-
městská exekuce určitě nebyla? Rozhodně se nejednalo o masakr elity českého národa z rukou zlovolných Habsburků. 
Z oněch „27 českých pánů“ byli z panského stavu pouze tři, sedm náleželo do stavu rytířského a zbytek byli měšťané – ve-
směs se jednalo o úředníky (dvorní rady, právníky, radní), kteří se během turbulentních let 1618–1620 tak či onak zapletli 
se stavovským direktoriem a neměli dostatečně mocné zastánce či protekci (řada z nich také nic tak závažného neproved-
la). Skuteční vůdci stavovského povstání mezi odsouzenými nebyli. K tomu část z odsouzených vůbec nemluvila česky, 
nýbrž německy (označení „český“ je třeba chápat jako „pocházející z Čech“, nikoli ve smyslu jazykovém nebo národním). 
A zatímco popravčí byl utrakvista (pod obojí), mezi popravenými byl i jeden katolík – Diviš Černín z Chudenic. Jeho 
bratr Heřman Černín z Chudenic zůstal věrný císaři a stal se soudcem v tribunálu, který oněch 27 mužů poslal na smrt. 
Heřman tak dohlížel i na popravu vlastního bratra. Poté udělal závratnou kariéru a také se podruhé oženil – s vdovou po 
svém příteli Kryštofovi Harantovi z Polžic a Bezdružic. Jeho nevěsta se ovšem nejprve i s dětmi ochotně vrátila zpět ke 
katolické víře, čímž zachránila nejen svou rodinu, ale hlavně rodový majetek před konfiskací. Právě tyto konfiskace ma-
jetku byly pro řadu šlechtických rodů skutečně likvidační (prostého lidu se pochopitelně nijak nedotkly, ten pouze změnil 
majitele). Případ Karla Mračského z Dubé tak nebyl nijak ojedinělý.  
 -red-
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Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AB AUTO BREJLA s.r.o.
Automobilová 585, Vestec u Prahy
Tel.: 244 912 000, e-mail: info@auto-brejla.cz
www.auto-brejla.cz

Pořiďte si nový vůz
bez starostí.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu ŠKODA KAMIQ: 
5,5–5,9 l/100 km, 145,7–135,1 g/km

ŠKODA KAMIQ 1,0 TSI 70 kW s 5. st. mechanickou převodovkou

Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu §1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a jejím přijetím nevzniká mezi společností AB Auto Brejla s.r.o., a 
druhou stranou závazkový vztah.

již za
měsíčně s DPH

Kč6 340

Nájezd: 10 tis. km/rok
Délka pronájmu: 60 měsíců
Pojištění: havarijní pojištění se spoluúčastí 10 % min. 10 000 Kč, 

povinné pojištění s limity 50/50 mil. Kč, připojištění 
všech skel

Servis: bez servisních služeb
Pneu: bez zimních pneu
Barva: Červená

Kombinovaná spotřeba: 5-5,9 l/100 km

Emise CO2: 125,7 – 135,1 g/km
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